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Városi kulíurps ogram
Eddig mindig csak n jognaK, a 

méltányosságnak, a 77? ü und 
Cdaube-wek az üzletkötés athikai 
követelményeinek s az ötvenéves 
irói jubileum előtt álló nagybeteg 
Íróval szemben kötelező tekinte- 
tek szempontjából foglalkoztunk 
azzal a ténnyel, hogy Subotíca 
város — most ne nézzük milyen 
előzmények után s milyen körül­
mények között — átvette a Milkó- 
könyvtárnuk vagy tízezer kötetéi. 
Most csak arra gondoljunk, hogy 
a város tízezer kötetes könyvtár­
hoz jutott s keressük annak mód­
jait, hogy a város hogy teljesít­
hetné legjobban azokat a köte­
lességeket, melyek őt, nem a 
könyvtár volt tulajdonosával, de 
a könyvekkel szemben terhelik.

Mert annyi sok bizonytalanság 
között az az egy bizonyos, hogy 
a most megvett könyvtár nem 
osztozkodhatik a meglévő könyv­
tár sorsában. A város nem en­
gedheti meg magának azt a fény­
űzést, hogy ingatlanait ugarnak 
hagyja s hogy a könyvtárat lá­
dákba temesse el. Sem az anyagi, 
sem a kulturális javakat nem le­
het ilyen botorul eltékozolni. A

nyezcct orra, hogy ez az intéz­
mény, természetesen az uj viszo­
nyokhoz képest átalakulva meg­
kezdhesse működését. Volt itt 
nagyszerű filharmonikus társaság 
is, mely felejthetetlen eredmények­
kel irta be működésének emlékét 
a város kultúrtörténetébe. Szemé­
lyi ellentétek és bizalmatlanságok 
odázták el a társaséi? működésé-

clőadasok bevételeiből, mint ami­
lyeneket a varieté és cirkusztu- 
lajdonosok fizetnek. Ki vábalkoz- 
kalik itt tudományos előadásokra, 
hangversenyek rendezésére, ami­
kor a hallatlan dologi kiadásokon 
kívül a bruttó bevétel 45 száza­
lékát el kell. fizetnie adóban.
A város a hangversenyek tartusát 
még azzal is megnehezíti, hogy
a városi zeneiskola hangverseny-S nek megkezdésére kínálkozó ul- 
zongoráját sem bocsátja a hang-j kalmaket. A. zenére szomjas kö- 
versenyezŐ művész rendelkező-szönség úgy érzi, hogy a város 
sőre. Aki művész mégis ideté-|vezetőinek tekintélyével és szere­
ved, fekóher.gu szalonzongorán |telével lehetne csak kiemelni a 
/.elaltathatja csak meg Beethovent. | személyi torzsalkodásokba bole- 

Volt itt Szabod Líceum is, melyyíuladt társaság működését, 
minden politikától függetlenül | Kultúrpolitikája nincs a város- 
népszerűsítette a tudományos is-jnak, roncs kulturprogramja, ami 

Összefogná n feladatokat ős nyil­
vántartaná a szükségleteket. Sze­
retnénk azt hinni, hogy a könyv­
tár átvétele nem csak egy magán 
jogi igény érvényesítése volt, ha­
nem  az első lépés a kulturfelada- 
tok teljesítésének utján.

mereteket és gyönyörűen lelkes 
közönséget nevelt a tudományos 
előadásoknak, ö t  év óto szünetel 
ennek a társaságnak működése 
is s azok, akik ennek buzgó ve­
zetői voltak a város vezetőségétől 
várják a bátorítást és kezdemé-

A vajdasági radikálisok megfcakfatják 
az agrárminiszíerí:

városra a könyvtár átvétele nem­
csak anyagi kötelezettségeket ró n a g y b ir to k o m  DiftHstt 
s n kultúra kötelezéseit még szi­
gorúbban kell vállalni és teljesí­
teni, mint a biróilog kikényszerit- 
hetöket. A könyvtár átvételével 
az a kötelezettség jár, hogy a vá-

»Simonowcs — as isj FríbicsevíesM — A „T ribuna" a vajdasági 
— Radics vissza ak a r té rn i Zagrefeba

A radikális-pártban Simonovics 
ügrárminiszter ellen különösen a 
vajdasági radikálisok körében már 
régóta elégedetlenség uralkodik. 

“oS“áííksn fcT'é7SnyFssn'“meg'.ífe- A. kormány azonban eddig még

pénzügyi bizottság pénteki albi­
zottság! ülésén is, a pénzügyi tör­
vény tárgyalásánál. Se/y<?fűvSlavko 
demokrata képviselő kritizálta Si

pártok körében. Az a hir ugyanis, 
—• amiről a Bácsmegyei Napló 
már néhány nappal ezelőtt meg­
emlékezett — hogy a belügymi­
niszter sürgősen végre akarja haj­
tani Horvátország és Szlovénia 
tartományi beosztását — muris 
kihívta maga ellen az ellenzék 
tiltakozását. Különösen a kleri­
kálispárt igyekszik módot találni 
az intézkedés kiparirozósáta, ami 
ellen már szóbelileg tiltakozott 
Vuicsics belügyminiszternél, azon­
ban eredménytelenül. Fontos ta­
nácskozások indullak meg a kle­
rikális képviselik és a ljubljanai 
pártvezetőség közt, hogy milyen 
módon lépjenek fel a főlosztás 
terve ellen. Zsebül képviselő 
Ljubljanába utazott, hogy a kle­
rikális párt vezetőcégével tárgyal­
ón, de Korosec távolléte — aki a 
képviselői delegációval Lengyel- 
országban van — kissé m egbé­
nítja a klerikálispárt agilitását. 
Korosec azonban néhány nap 
muiva már hazaérkezik, úgy, 
hogy e kérdésben rövid időn be­
lül döntő elhatározás várható.

A fölosztásról éles hangon ir a 
| horvát blokk sajtója is és erélyes 

ellenállást követel a kormány in­
tézkedéseivel szemben.

Radics visszatér az országba
Radics Istvánnak londoni műkö­

dése felé mind nagyobb figye­
lemmel fordul a beogradi közvé­
lemény. Beogradban kezdik már 
belátni, hogy Radicsnak sikerül 
maga és a horvát ügy iránt fel-

könyvtárát. Ezek a könyvek ma 
felbecsülhetetlen értéket jelente­
nek s ennyi értéket nem szabad 
ládákban hevertetni s átadni az 
enyészetnek s az elkallódás ve-

mindig cáfolta az agrárminiszter 
bukásáról szóló híreket. Most azon­
ban váratlanul a kormányhoz egé­
szen közelálló „Tribünéi*-ban nyer­
nek megerősítést azok a hirek, a 
melyek Simonovics agrárminiszter

“ A7 könyvek kezdenek relative L ö“ " tów í 1rf;Jrf í  s^ ' n" ,c A, ’Trj- 
is olyan drágák lenni, mint a m i- P un" « " ? ’ 8 kérdésről a követ-olya
lyenek a középkorban voltak. Ma 
csők a vagyon kivételes szeren­
csései vásárolhatnak meggondo­
lás nélkül könyvet. Az olvasók 
legnagyobb része vagy egyálta­
lában nem jut könyvhöz, vagy 
csak olyan módon, hogy vala­
melyik elsőrendű szükségletének 
kielégítéséről le kell mondania. 
Nyilvános könyvtárak nincsenek, 
kölcsön könyvtárak nincsenek, 
könyveket vásárolni nem tudunk, 
— a kultúra ellátatlanjai lettünk 
valahányan, akiknek azelőtt az 
olvasás a mindennapi pihenésünk, 
örömünk és vigasztalásunk volt.

A városnak most módjában áll 
segíteni a kultúra éhezőin. Gazdag, 
szeretettel, hozzáértéssel és áldo­
zatkészséggel összegyűjtött könyv­
tár jutott most a birtokába, mely 
a meglévő könyvekkel együtt kü­
lönösebb fáradság és áldozatok 
nélkül egészíthető ki tökéletes 
közkönyvtárra. A város úgysem 
veszi ki eléggé részét a kultúra 
kötelezettségeiből. Olyan vigalmi 
dijakat kell fizetni a tudományos

közöket írja
„Jól értesült radikális körökben 

makacsul tartja magát az a bír, 
hogy Simcnovics ográrminiszlernck 
rövidesen, el kell hagynia helyét. 
Simonovics ellen van ma ugylat- 
szik már az egész radikális klub. 
A többség összehasonlítja az ag- 
rárminisztert Pribicseviccsel, aki­
nek tekintet nélküli, szerencsétlen 
politikájával sikerült megától el­
idegeníteni a horvátokat, dalmá­
tokat, montenegróiakat és bosnyá- 
kokat. Egyedül a Vajdaság marad! 
még odaadó és hd hozzánk, hacsak 
Simonovics nem taszítja azt >s el- 
lenségeink közé. Sinwnovlcsrusk sze­
mére vetik azt is nemzeti szem­
pontból, hogy nem tud különbsé­
get tenni a boszniai nagybirtok és 
a vajdaságiak közölt, holott az 
előbbieket n szerb néptől elraga­
dott földekből alapították, mig a 
vojdóság i n egy birtokok energikus 
knitur munkának az eredményeié*

A „Tribuna" feltűnést keltő cik­
kén kívül a Simonovics elleni elé­
gedetlenség kifejezésre jutott a

monovics agrárpolitikáját, különö­
sen a telepítések körűi kifejtett j kelteni az angol politikai közvé- 
munkóiát. Ve eménye szerint azL -m ánv érdeklődését é s  k i i l ö n ö -
ország északi részei gazdasági 
szempontból fontosabbak a déli 
részeknél. Felhozott Seíyerov bá­
náti példákat a rossz agrárpoliti­
kára, ahol valósággal mocsarakra 
telepített le doorovoíjácokat.

Seíyerov kifogásaihoz csatlakozón 
a bizottság elnöke, Grgin Dusán 
radikális képviselő is, aki kijelen­
tette, hogy u Vajdaságban minden 
terv és szakérlelem nélkül viliék 
végbe a telepítéseket. A telepesek 
háza csaknem az egész évben 
víz alatt van.

Hogy Simonovics agrár miniszter 
helyzete milyen gyönge, arra 
nézve jellemző, hogy néhány idő­
sebb vajdasági politikus, aki ed­
dig távoltartotta magát a fiatalabb 
vajdasági képviselőknek az agrár- 
miniszter ellen indított akciójától, 
most már szintén egészen nyíltan 
állást foglalnak Simonovics ellen.

A z ellenzék akciója 
a tartományi ftiiosztás ellen

Pastes miniszterelnök betegség* 
miatt a kormány pénteken sem 
tartott tanácskozást és a kor­
mánypárt körében sem volt kü­
lönösebb akció észlelhető. Ezzel 
szemben nagyobb élénkség nyil­
vánul meg az ellenzéki pártok, 
különösen pedig a fcderalista

iemény érdeklődését és különö1 
sen az angol munkáspárt körében 
talált visszhangra Radics néhány 
cikke és előadása.

A „Beogredske Novosti" péntek 
esti száma nagy feltűnést keltő 
táviratot közöl Londonból, amely 
szerint Mialovics Csoda közvetíté­
sével Radics találkozott a londoni 
SHS. követtel, akivel a szerb-horvát 
megegyezés kérdéséről tárgyalt. Ez­
zel kapcsolatban Londonban úgy 
tudják, hogy Radics rövidesen visz- 
szatér Zagrcbba.

Radics visszatérésének a hírét 
megerősíti egy zogrebi jelentés 
is, amely szerint a Radics part 
körében azt állítják, bogy Radics 
nagy sikerrel folytatja akcióját, 
gyakran tárgyal angol politiku­
sokkal és diplomatákkal és misz- 
sziójét ham arabb fogja befejezni, 
semmint gondolták volna. Radics 
v'sszatérését pártja áprilisra várja.

Hogy ezek a hírek mennyiben 
fognok valóra válni, azt termé­
szetesen nem lehet tudni, bár­
mennyire is autentikus forrásból 
érkeznek. Radics magatartása 
mindig határozatlan volt és ép 
ezért ha gondol is a hazatérésre, 
ha tárgyal is ebben az ügyben 
illetékesekkel, nem lehet biztosra 
venni, hogy valóra váltja-o ebbelj 
szándékát.
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Sombor vagy Ősijeit ?
A baranyai községeket Verőce 

megyéhez akarják  csatolni
Dárdáról jelentik: Még el sem si­

multak hullámai Baranyarnegye lik­
vidálásának, amely Somborhoz csa­
tolta a csonka megyét, máris komoly 
formában hangzott el emiatt az elé­
gedetlenség.

Tudósításaink alapján beszámol­
tunk arról, milyen nehézkességet je­
lent ez a megoldás a baranyai lakos­
ságra, főleg a rossz közlekedés 
miatt. Azt is megírtuk, hogy a Bács­
kához való csatolás nem kevesebb, 
mint ötszörösét jelenti az előbb fenn­
állt adóknak.

A panaszok és tiltakozások ko­
moly megfontolásra kényszeritették 
az illetékeseket, akik revízió alá 
akarják bocsájtani Baranya likvidá­
lásának kérdését.

Értesüléseink szerint kormánykö­
rökben is elfogadták azt a tervet, 
hogy Baranyarnegye járásait Verő­
cemegyéhez csatolják. A terv meg­
valósítása ellen csupán Trifkovics 
miniszter nyilatkozott, akinek bárá­
nya a választókerületéhez tartozik. 
A miniszter álláspontja azonban 
aligha győz, mert a baranyai nép 
érdeke is azt kívánja, hogy az in­
kább megközelíthető Osijek legyen 
a megye székhelye.

Radikális politikai körökből úgy 
informáltak, hogy nem lehet aka­
dály az sem, hogy Verőcemegyében 
a horvát közigazgatási törvények 
vannak érvényben, Baranyában pe­
dig a régi magyar törvények, mert 
hasonló a helyzet a Muravidéken is, 
s a közigazgatás mégis kielégítően 
prosperál.

2, oldal
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A német trónörökös
m int m agánem ber ak a r élni 

Ném etországban
Anglia nem enged retorziókat a lk a l­
m azni a trónörökös hazatérése m iattt

A hazájába visszatért Frigyes Vil­
mos német ex-trónörökös pénteken 
fogadta Oelsben a berlini lapok mun­
katársait, akik előtt a következőket 
mondotta:

— Boldog vagyok, hogy kilenc 
esztendei távoliét után ismét itthon 
lehetek feleségemmel és gyerme­
keimmel a magam birtokán. Boldog 
vagyok, hogy megint Németország­
ban lehetek honfitársaim között és 
megoszthatom velük mindazt a sok 
keserűséget, ami most Németország­
ra nehezedik. Boldog vagyok, hogy 
ismét láthatom régi barátaimat a bé­
keidőből és fegyvertársaimat a há­
ború idejéből. Nem akarok politizál­
ni, teljesen vissza akarok vonulni és 
kötelességemet teljesíteni. Ezen a 
kereten belül dolgozni akarok azon, 
'hogy hazámat, amelynek jövőjébe 
vetett bizalmamat sohasem vesztet­
tem el, újraépíteni segítsem.

Az ex-trónörökös megöregedett és 
bár csak negyven éves, haja egé­
szen szürke. Alakja karcsú maradt, 
arca kissé tettebb, ajka körül széles 
ráncok. Régi, heves modorát elvesz­
tette és megfontoltan beszél.

Frigyes Vilmos hazatérése alkal­
mával egész Németországot végig­
utazta, de csak egyszer ismerték fel. 
Magdeburgban. amikor a városon 
kercsztülliajtatott, egy nyugalma­
zott ezredes a főuccán ráismert mi­
re a járókelők lelkes ünneplésben 
részesít eltek

Csütörtökön Frigyes Ágost volt 
szász király, aki a szomszéd birto­
kon lakik, meglátogatta. A trónörö­
kös egyelőre Öelsbcn marad és se­
hova sem szándékozik menni, külö­
nösen Potsdamba és Berlinbe nem, 
mert ezt megígérte a birodalmi kor­
mánynak.

A fogadás alkalmával Frigyes Vil- 
fnos az újságírókkal szemben igen

szeretetreméltó volt, azonban kije- I birodalomból életfogytig való 
lertette, hogy a rövid nyilatkozaton \dzetésct, Anglia *
kívül más kérdésre nem válaszol. 1 utasította, Az an£ol delegátus
Arra kérte az újságírókat, hogy a nX é,be” vní/^rőrinröfiÖsrSk
lövőben tekintsék öt magánember-lÁW ^a, tár-
előtt szerenelrv ar y  8 igyalni. Nem talált helyeslésre az a

szei epeim. francia követelés sem. hogy a szo-
Anglia a francia retorziós vetségesek közös jegyzékben súlyos 
követelések ellen f szankciókkal fenyegessék meg Né-

Párisból jelentik: A nagyköveti í metországot. Az ülés, azzal végző- 
konferencián Franciaország képvi- itdött, hogy a szövetséges hatalmak 
selöjének ama javaslatát, hogy kö- i delegátusai a francia javaslatról je- 
veteljék Németországtól Frigyes Vil- Mentést tesznek kormányaiknak és a 
mos cx-tr ónörökösnek a Német- ‘ tárgyalást később folytatni fogjak,

----------- --------------------------------------------------------------------------

A bunyevác-sokac párt kongresszusa előtt
Bckitik az engedetleneket

A bunyevác-sokácpárt kongresz- j távolálló intellcktuellcknek a Párt- 
szusának előkészítéséről a »Bácsrnc* életbe való bevonására szorítkozik. 
gyei Napló* számolt be elsőnek és > Ugyanis azok a bunyevác inteilek- 

tuellek, akiknek azelőtt fontos sze- |

BACSM BGYEI N A PL Ó

megírta azt is. hogy a pártkongresz- 
szustus napirendjén igen fontos kérdé- ? repük volt a párt politikájának az 
sek szerepelnek, igy elsősorban a é irányításában, az utóbbi időben fo- r F
párt szélesebbkörii szervezkedésé- kozatosan visszavonultak az aktív S lS B y a r O jo r v a K y  
nek cs az eddig passzív reziszteh- < szerepléstől, annál is inkább, mert fll lu l l  UO ÍJ V * — ----- ------ « ------
ciába vonult intellcktuellcknek a $ pártban a földművesek jutottak túl- 
pártpolitikába való bevonása ügye- Isulyra és számarányuknál fogva a 
ben fognak határozni. in á r t  vezetését is ők vették át telie-

A kongresszust megelőző tárgya- jj sen. 
lásokról a bunyevác-sokácpárt egyik í A passzivitásba vonult intellektu- 
vezetője kijelentette munkatársunk £ ellek azonban nem foglalkoztak az­
előtt, hogy azok a legjobb mederben g zal a tervvel informátorunk szerint, 
folynak. Az uj szervezkedést a párt 8 hogy a pártból kiváljanak, még ke- 
azért tartja szükségesnek, mert a S vésbó pedig, hogy uj pártot alakit-
buíiyevác-sokácpártnak a jövőben 
nagy erőkifejtésre lesz szüksége, 
hogy a Vajdaságban is agitáló Ra- 
dics-párttal szemben megtartsa ere-
deti pozícióját. A bunyevác-sokác- , scivei a legritkább esetben értettek 
párt a legnagyobb elkeseredéssel lát- « egyet.
ja, hogy a vele fegyverbarátságban í Ezért indultak most meg a meg­
levő Nadics-párt most a bunyevácok ; egyezésre irányuló tárgyalások, a 
rovására akar érvényesülni a Vajda- * melyek sikerrel kecsegtetnek, bár 
ságbari és ezért sürgősnek és inul- < eddig még nem vezettek pozitív 
hatatlanul fontosnak tartja a párt- ? eredményre. Abban az esetben is
egység biztosítását.

Hangsúlyozta informátorunk, hogy | hajlandók újra aktív szerepet vállal­
sz párt küszöbön álló bomlásáról el- < ni a pártvezetőségben, a párt egysé- 
terjedt hírek nem felelnek meg a va- gét nem félti a bunyevác-sokácpárt, 
lóságnak és nem is ilyen értelemben ; amely mégis reméli, hogy a kon- 
van szó a pártegység biztosításáról, ’ gresszuson sikerülni fog az intellek- 
hanem a mostani akció főképpen a stuellek bevonásával a teljes pártegy- 
pártpolitikától már hosszabb ideje 1 ség összekovácsolása.

Hötzendorfi Conrad önvallomásai
M indenáron  h á b o rú t a k a r t

Hötzendorfi Conrad emlékiratai­
nak folytatásában közli annak a kö­
zös miniszteri tanácsnak a jegyző- 

' könyvét, amelyben a háborúról dön­
töttek. Erről a jegyzőkönyvről még 
sokáig fognak beszélni s a késői ko­
rok történetírója gyakran fogja a 
kezébe venni. Ebben a jegyzőkönyv­
ben vannak leírva a következő bal­
jóslatú mondatok:

1. Az összes jelenlevők egyetérte­
nek abban, hogy a Szerbiával való 

í konfliktust a lehető legrövidebben, 
— akár fegyverrel, akár békésen — 
el kell intézni.

2. A minisztertanács hajlandó a 
magyar királyi miniszterelnök néze-

; téhez csatlakozni és elfogadni azt, 
’hogy először mozgósítsanak, aztán 
í Szerbiához határozott követelések­
kel lépjenek fel s ezeknek nem tel­
jesítése esetén, ultimátumot küldje­
nek neki.

s 3. A magyar királyi miniszterelnök 
• kivételével, az összes jelenlevők azt 
ja  felfogást nyilvánították, hogy dip- 
: loniáciai siker niég abban az esetben 
jis, ha ez Szerbia megalázásával jár 
j együtt, értéktelen s ennek következ­
tében Szerbiával szemben oly mész- 

.szemenö követeléseket kell felálti- 
fani. hogy Szerbiának ne legyen más 
utia, mint a követelések elutasítása. 
Az elutasítás azután lehetővé tenné
a katonai akciót.

Ez magyarra fordítva annyit je­
lent. hogy — háboiu. Tisza István 
még különböző felvilágosításokat 
kért Conradtól, de ez nem szívesen

párt vezetését is ők vették át telje-

sanak, vagy egy másik párthoz csat­
lakozzanak, csupán a passzivitásban 
az elégedetlenkedők csoportját alkot­
ták, akik a pártvezetőség intéztedé-

azonban, ha az intellektuellek nem

1

válaszolt a kérdésére.
— Ezek katonai titkok, — gondol­

ta magában — semmi közük hozzá­
juk a civileknek . . .

Azután mégis más meggyőződés­
re jutott, elvégre arról van szó, iiogy 
döntő határozatot hozzanak, tehát 
mégis megadta a felvilágosítást.

— Arra figyelmeztetem az urakat, 
— szólt rá a miniszterekre — hogy 
jegyzeteket ne készítsenek az elő­
adásomról.

Nem is készíthettek, csak szótla­
nul végighallgatták a nagy titkokat. 
Ezek a nagy titkok pedig a követke­
zőkből állottak:

’1. Ha Oroszország, Románia, 
Szerbia és Montenegró ellen kellene 
hadat viselni, ebben az esetben az 
esélyek a monarchia számára nem 
kedvezőek.

2. Az utóbbi években a fegyverke­
zések olyan arányt teremtettek a 
nagyhatalmak között, hogy ez in­
kább a monarchia kárára tolódott el.

1 ellát az időpont nem volt alkal­
mas a háború indítására. Mindegy. 
Conrad — mint most maga megírja 
•— azért mégis a háború melleit kar­
doskodott. Amikor hazament a mi­
nisztertanácsról, így szólt tisztjei­
hez:

— Ha Oroszország, Románia, 
Szerbia és Montenegró ellenünk 
szövetkeznek, akkor nem tudjuk 
megállani helyünket. Szeretném, ha 
nem igy volna, de, sajnos, igy van.

Mindegy, azért mégis háború!
Tisza magatartását a közös mi­

nisztertanácsban a következőképpen 
jellemzi a volt vezérkari főnök:

—- Az összes felelős miniszterek, 
Tisza kivételével, számításba vették 
a háborút és ezt határozottan ki is 
mondották. Tisza egyrészt nem tar­
totta az időpontot alkalmasnak a há­
ború megizenésére, de másrészt oly 
eljárást indítványozott Szerbia ellen, 
amely eljárásnak egészen bizonyo­
san a háborúhoz kellett vezetni. Ti­
sza álláspontját megmagyarázza az 
a körülmény, hogy ő állandóan a 
magyar szempontot tartotta maga 
előtt. Főkénnen az a gond bántotta, 
hogy háború esetén a románok azon­
nal bevonulnak Erdélybe és a hábo­
rú kedvező kimenetele esetén szláv’ 
területeket csatolnak a monarchia 
területéhez, ami annyit jelentene, 
hogy a magyar befolyás megszükül- 
ne. Ezenkívül Tisza gróf azoknak a 
balulvégződött tárgyalásoknak a ha­
tása alatt állott, amelyeket a ma- 
gyarországi románokkal folytatott,

S z G & o t ic á n

Fertőzöttek a szaboticai ovodák
Az állandó fertőző megbetegedé­

sek özönében néhány hete Subotieán 
8 újabb járványos betegség ütötte fel 
' a fejét. Feltűnő mértékben elszapo­
rodtak az utolsó hetekben a kanya- 
nyóbetegek és az alapjában véve 
többnyire könnyű lefolyású betegség 
főleg a 2—5 év közötti gyermekek 
között tombol.

Eddig ugyan nagyon kevés meg­
betegedés volt halálos kimenetelű, 
azonban a járvány olyan súlyos 
mértékben terjed, hogy a Bajai-uti, 

i valamint a Frankopanska-uccai óvo­
dák már teljesen meg vannak fertőz- 

j ve és más óvodákban is sok a beteg 
• a kis gyermekek között, inig az ele- 
jmi iskolákban ritkábbak a kanyaró- 
$ megbetegedései:.

A járvány súlyossága ellenére 
sem történt még hatósági intézke- 

, dós a fertőzött óvodák bezárására, 
’ holott sürgős volna a tiszti főorvosi 
hivatal intézkedése, mert a kevésbé 
müveit szülők úgysem tartják szük­
ségesnek a kanyaró-megbetegedések 
bejelentését, holott a kanyaró — ha 
látszólag nem is a legveszedelme­
sebb gyermek-betegségek közé tar­
tozik — bázisa a későbbi skrofulás 
és tuberkulótikus megbetegedések­
nek és igy óvatosan kell ellene vé« 
dekezni.

Házasít és elválaszt
a rendőrség

Több mint 3030 vadházassá got számlál 
össze  a szuboticax rendőrség

Néhány hónappal ezelőtt minisz 
téri rendelet érkezett Suboticára, í 
mely kötelességévé tette a rendőr 
súgnék, hogy a mindjobban elszapo 
rodó vadházasságok ellen tegye mei 

ja  szükséges intézkedéseket az er 
i köles védelme és a bűnügyek szá
í mának csökkentése érdekében.

A rendőrséget a miniszteri rende 
let kétségkiviil nehéz feladat elé álli 
tóttá. Rendkívül nehéz mindazoknál 
a nyomára jutni, akik polgári é: 

i egyházi esketés nélkül választottal
maguknak házastársat.

A suboticai rendőrség a minisz- 
téri rendelet értelmében erélye; 

..nyomozást indított a vadházasságol 
után. A köri rendörbiztosok utjai 

‘ Úgyszólván házról-házra járva irta 
össze a vadházasságokat — különö­
sen a külvárosokban. Ez a munka 

• most nagyrészt befejeződött és bál 
; elképzelhetetlen, hogy a hatóság 
minden vadházasságot felkutasson, 
már eddig is több mint 3000 vaáhé- 
zasság jutott, a rendőrség tudomásé* 
ra. A rendőrbiztosok által összeírj 
.vadházasságok között minden típus
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képviselve van az egykorú házasfe­
lektől kezdve olyan szélsőségekig, 
ahol hatvan éves férfiak élnek közös 
háztartásban hitsz év körüli nőkkel.

A vadházasságok feltűnő elszapo­
rodásának megakadályozására, ille­
tőleg a már meglevő közös háztar­
tások megszüntetésére a suboticai 
rendőrség most drákói rendszabá­
lyokra készül. A vadházastdrsakűt 
elsősorban is igyekezni fog a rend­
őrség összeházasítani, ha pedig ez 
nem sikerül, úgy a rendőrség szét 
akarja választani a közös háztartás- 
ban élőkéi, ami különösen azokban 
az esetekben válik lehetővé, amikor 
az egyik fél nem suboticai illetőségű, 
vagy nem jugoszláv állampolgár, 
mert ezeket a rendőrség ki fogja 
utasítani, illetőleg kitoloncolja illető­
ségi helyére.

Hogy azonban ezekkel az intézke­
désekkel a rendőrségnek sikerül-e 
gyökeresen megoldani a vadházas­
ságoknak a rendőri intézkedéseken 
túlnövő problémáját, az nagyon kér­
déses.

Megkezdődött
a szerhksreszfun  kémkedési 

per tá rg y a lása
A bíróság elnapolta a tárgyalási

Noviszackól jelentik: Vlada Vaszin 
decskai földmives, akinek fia Szerbszki- 
Kereszturon teljesít szolgálatot a csend- 
őrségnél, többször átlátogatott Magyar- 
országból fiához. Az egyre sűrűbbé 
váló látogatások gyanút keltettek a 
hatóságok előtt és Vlada Vaszint má­
jusban — mint annak idején megírta s 
Bácsmegyei Napló — kémkedés gyciruijv 
miatt letartóztatták.

A noviszadi törvényszék pénteken 
tárgyalta Vlada Vaszin ügyet. A vád­
irat szerint Vaszin Egger százados 
megbízásából teljesített kémszolgálatot 
és báró Gerliczitöl, akinek birtokán élt, 
tizenöt hold földet kaoott a sikeres
kémkedésért.

Vaszin tagadta, hogy kémkedni járt 
Magyarországból, csupán annyit ismert 
be, hogy Geriiczi bárótól öt hold főidet 
kapott bérbe feles gazdálkodásra. Ennek 
igazolására több tanút nevez meg.

A bíróság elrendelte a tanuk kihall­
gatását. A tárgyalási elnapolták.

Macdonald tám adása
az angol kormány ellen

Baldwin elitéit Franciaország  
eljárását

Londonból jelentik: Az angol 
alsóház ülésén Ramsay Macdon áld 
a munkáspárt vezére bizalmatlan- 
sági indítványt nyújtott be a 
Baldwin-kortnány ellen. Beszéde­
ben élesen támadta a kormányt, 
ingadozó, erélytelen külpolitikája 
miatt és rámutatott arra, hogy a 
német jóvátétel kérdésében, vala­
mint a Ruhr-vidéki megszállás 
ügyében fo’ytatott angol kontinen­
tális politika tönkretette a brit 
piacokat. Hálásan emlékezett meg 
(Jmuls tábornok magatartásáról, a 
ki — mint mondotta — egyetlen 
volt az angol politika vezetői kö­
zött, aki a Ruhr-vidéki akcióval 
kapcsolatban bátran mert tiltakozni 
a szövetségesek eljárása ellen.

Bzldwin válaszában hangoztatta 
hogy az angol kormánynak na­
gyon óvatosan kellett eljár ü, mert 
elhnmnrkod tt akcióval csak eh 
lenségeskedést teremte:: volna 
Európában. Kötelessége volt nz 
angol kormány.tok a szövetsége­
sekkel összhangban fáradozni azon 
hogy rendezhessék a felír, erűit 
problémákat. Ebben a pillanatban 
nem lehet megá’lapitnni még azt, 
hogy a kormány külpolitikája nem

vo,t sikeres. A brit kormány — tovább tartani nem lehat. Áttcrvi 
mondotta — Igyekezett " szöve/sé- a munkanélküliségre, Baldwin ki 
gisek tudomására hozni, hogy Ang- jelentette, hogy főleg a Ruhr v 
ia hultníanm ideig n^oi őiizheti dtki nogs á lás és a rémet gc ü 

o:eg a: antanttal v.áó cgyii!tinükö-\sögi tn-.y,e nek ezáltal áeköve/ke 
■/'fd követető szellemet, mert ugyl/í asztroféfa nratt lehelet, en Europ 
hiszi, hogy n nini helyzetet soküipf////Cty? ? :r.

Diplomáciai feenvodaloiM a prágai íté le t m iatt
A beográtn  cseh követ a  kü lügym in isz terné l

Daszkalov gyilkosát, Nikolov At-3 let szülte hatást enyhíteni. ■ 
h ‘nászt, mint megírtuk, a prágai B Daszkalov gyilkosának felmentése 
esküdtszék felmentette. A felmentő!annyira komoly hatást keltett Beo- 
verdikt különösen Beoeradban kel-jgradban, hogy Seba cseh követ 
tett kínos feltűnést, mert ebben an-1 szükségesnek látta pénteken ielkc- 
nak jelét Iái iák. hogy a cseh köz-ír esni Nincsics külügyminisztert, ?ki- 
vélemény elölt szimpatikus a ma/ível közölte, hogy a cseh sajtó is a 
bulgár-rezsim, amely pedig Jugo-j legnagyobb mértékben rosszalja a 
szlávia, iránt nem barátságos. felmentő ítéletet és kifejezte azt a

A pénteki beogradi lapok kivétel reményét, hogy ez nem változtat az 
nőikül súlyosan támadják a prágai S. ki. S. királyság és Csehország 
Ítélet miatt Csehországot s a láma- közti barátságos viszonyon, közölte 
dás a kormányhoz közel álló lapok- továbbá azt az értesülését, hogy az 
ban is meglehetősen élénk. A radi- ügyész felebbezése folytán az itéle- 
kálispárt hivatalos lapja a Samoup- tet valószínűleg megsemmisítik s 
rava is vezércikkben foglalkozik a Nikolov ellen uj tárgyalást tartanak, 
cseh politikával s szemrehányáso- A prágai rendőrség Nikolovot ma 
kát tesz Nikolov felmentése miatt. A ujra letartóztatta.
prágai ítéletet a lapok általában Bcogradban a cseh követ barát- 
Kramarz befolyására vezetik visz- súgás lépése dacára megállapítják, 
sza. Krainarz és a nemzeti szociá- hogy aeseh-jugoszláv barátság csak 
listák ellenzékben vannak s külpoli- lúzelcő nyilatkozatban nyilvánul. A 
tikában a Cankov-korinányt támo- prágai ítélet újabb dokumentuma, 
gatják. hogy a cseh népben nem cl szint pa-

A cseh sajtó mára nyilvánvalóan í thía a S. lí. S. királyság iránt s ideje 
a prágai külügyminiszter informál;)-! volna uj külpolitikai orientácót ke­
su alapján igyekszik a felmentő ité- rcsni.

Katasztrofális a helyzet Berlinben
A berlin i inaEommunkások sztrá jkba léplek — A franciák 

wjbóJ fegyverkezéssel vádolják K ém eíorsiágot
Berlinből jelentik: Nagy-Berlin 

malom munkásai tbérdiiierenciák mi­
att hirtelen sztrájkba léptek. Ez a 
sztrájk melyet a kommunisták ké­
szítettek elő rendkívül súlyos bo­
nyodalmakkal fenyeget, mert jelen­
leg. ellentétben a normális helyzet­
tel, isen kevés liszt érkezik vidék­
ről Berlinbe és a Berlinbe való liszt­
felhozatalt rendőri intézkedések na­
gyon korlátozzák. Szinte katasztro­
fálissá teszi a helyzetet, hogy 
csak a kommunistáknak sikerült a 
berlini villamostelepek munkásait is 
rábírni, hogy pénteken szimpátia­
sztrájkot rendezzenek, a sztrájkoló 
nyomdászokkal való együttérzésük 
jeléül.

A berlini városi képviselőtestület 
ülésén a kommunista városi, képvi­
selők éles támadásokat intéztek a 
kormány ellen, a nyomdászsztrájk 
vezetőinek 1 letartóztatása miatt, a 
kiknek haladéktalan szabadonbocsá- 
tásál követelték.

A külföldi devizák óriási emelke­
dése következtében többszáz száza­
lékos áremelkedések várhatók, k  
kenyér árát máris az eddigi 210 mil­
liárd helyett 480 rniiíidrdban állapí­
tották meg.

Százmillió anmymárka segély 
a megszállt területeknek

Berlinből jelentik: A német biro­
dalmi kormánv a legutóbbi miniszter- 
tanácson elhatározta, hogy a jára­
dékbank által a kormány rendelke­
zésére bocsátott kilencszázmillió 
járadékmárkából százmilliót a meg­
szállóit. területre küld, hogy ott to­
vább fizethesse a segélyeket.

Francia rémlátás
Párisiól jelentik: rock marsall a 

nagykövetek konferenciáján fontos 
f '^ka t közölt Németország fegy­

verkezéséről. A konferencia Focit 
■na ■•sail bejelentése után elhatározta, 
hogy javaslatot intéz az egyes ál- 
Irmok kormányaihoz, amelyben azt 
ajánlja, hogy a kormányok figyel­
meztessék Németországot a béke­
szerződés betartására. A javaslatban

felsorolják azokat az alkalmazandó 
szankciókat, amelyekkel a német 
birodalmi kormányt a békeszerző­
dés betartására lehet kényszeríteni.

A nagyköveti konferencia ülésén 
megjelent llösch német követ, aki 
AeíMentette, hogy a német extrón- 
örökös már régebben engedélyt kért 
Németországba való visszatérésre, 
A német kormány — hangsúlyozta 
— r^m utasíthatta vissza a kérést, 
miután a jogairól lemondott extrón- 
örökös kötelezte magát, hogy mint 
magánember fog élni birtokán és 
tartózkodni fog minden politikai 
cselekvésiül. Megcáfolta azt a hirt, 
hogy az excsászár is elhagyni ké­
szül Doorn i

A berlini nyomdászszrájk
Berlinből jelentik: A nyomdászok 

sztrájkja befejezettnek tekinthető. A 
helyi szervezetek elhatározták, 
hov” a sztrájkot félbeszakítják, te­
kintettel arra, hogy számos sztrájk­
törő jelentkezett munkára. A lapok 
egyrésze már megjelent, redukált 
tartalommal,

Vilmos császár feleségének 
szerepe az extrónörökös 
hazatérésében

A Daily Mail jelentése szerint 
Vilmos excsászár feleségének nagy 
szerepe volt az extrónörökös haza­
térésében. \  lap szerint az ő köz­
benjárása szerezte meg a német 
konnáuv beleegyezését Is.

Ludondoríf mosakszik
Ludondoríf az »Express-Corres- 

pondenz-ben nyilatkozatot tett köz­
zé, lion-r Kahr a Bürgerbreukeller- 
•ben őt nem világosította fel, hogy 
Hitler mozgalmától el akar fordulni, 
ezt senkinek sem mondotta, ezért ő 
Kahrt árulónak tekinti.

A zavargó Németország
Düsseldorfból jelentik, lrogy a 

munkanélküliek zavargása félelme­
tes arányokat ölt. A munkanélküliek 
tömege ugyanúgy van szervezve, 
mint a kommunisták. A századok 
tervszerű vezetéssel házról házra 
járnak és úgy fosztogatnak.

Újszülött
a szairaakazaiban

Egy Hatni an, a biiue
Sentáró! jelenük: Dukál Erzsébet

’ f tarakanizsai 18 éves niunkásleány 
- Sentán dolgozott a Mánics-féle ház- 
j építkezésnél. A leány áldott állapot­

ban volt. de ezt titkolta. A leány 
1 munkaközben szülési fájdalmakat 
j érzett, egy félreeső helyre ment és 
5 ott megszülte gyermekét.
• A szülés után a kis újszülöttet, — 
| leánygyermek volt, — a félreeső 
. hely mögött levő szalmába rejtette,
• mig ö maga visszatért a munka- 
íj helyre és tovább dolgozott.
• Később az egyik munkás a félre- 
; eső hely tájékáról gyermeksirást 
j hallott, odament és kutatni kezdett, 
; hogy honnan jön a síró hang.
• Erősen figyelve, megállapította, 
i hogy a gyönge nyöszörgés a szal- 
J makazalból jön. mire odament és a 
; szalmából előhúzott egy kis uiszü- 
j lőtt csecsemőt
! A meglepő felfedezés után a Ids 
t csecsemőt a munkások közó vitte ős 
5 azonnal jelentést tettek a rendőrsóg- 
3 nél az esetről.
' Besllcs rendőrkapitány kihallgatá-
• sokat eszközölt és a gyanú. Dukál 
t Erzsébetre terelődött, hogy ő rejtet- 
J.to el a csecsemőt a szalma közé.
• A leányt a gyanú alapján letartóz­

tatták és vallatni kezdték, de ő egy­
re azt hangoztatta, hogy ő nem szült

| és a csecsemőt nem ő rejtette a szal-

I
* ma közó. Miután a leány beteg volt, 

a rendőrkapitány úgy intézkedett, 
hogy ne a rendőrségre, hanem a 
kórházba vigyék és ott tartsák fel­
ügyelet alatt.

A kórházban a leány cipőin vért 
találtak és azt is azonnal megállapí­
tották, hogy gyermeket szült Erre 
újból kihallgatta a rendőrkapitány, 
mire -bevallotta. hogy a szalmában 
talált gyermeknek Ő az anyja és 
azért rejtette a gyermeket a szalmá­
ba. mert szégyelte. de nem volt 
szándékában a gyermeket elpusztí­
tani. Amikor a gyermeke! a szalmá­
ba rejtette, bizott abban, hogy Ide­
genek megtalálják.

A leányt átadják a subotícal 
ügyészségnek.

Daccmbereisején veszi á t 
h ivatalá t

a baranyai apostoli adminisztrátor
Hírt adtunk már arról, hogy a 

baranyai katholikus hívek apos­
toli adminisztrátorává Akszamovics 
Antun djakovári megyés püspö­
köt nevezték ki.

Az uj apostoli adminisztratura 
joghatósága alá tartozik a pécsi 
püspökségtől elszakadt baranyai 
terület, továbbá a valpovói és 
dolnjimihajlováci esperesi kerület, 
amelyek fölött Akszamovics püs 
pök, mint upostoü adminisztrátor 
gyakorol joghatóságot.

Az adminisztrátor december 
1-én veszi ét hivatalosan a terü­
letek egyházi kormányzását.

Akszamovics kinevezését ok­
tóber utolsó napjaiban határoz­
ták cl Rómában, ahol a kérdés­
nek ilyen megoldásút szorgal­
mazta Pellegrinetti pápai nuncius 
és Zichy Gyula pécsi megyés 
püspök.

A horvát főpapok azt kívánták, 
hogy Baranyát és o pécsi püs 
DÖkscgtől elszakadt két esperesi 
{őrületet olvasszák be a djako­
vári püspökségbe, azonban Ró­
mában úgy döntöttek, hogy o 
djakovári püspök külön odmi- 
nisztraturót kap e területre.
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Szeretetadoraány
V ib  ws excsászárnafc

A maradékot átveheti a Bácsusegyei 
Napió szerkesztőségében

Csütörtökön éjjel becsöngetett a
Bdcsmegyei Napló szerkesztőségébe 
egy hordár, hátán két megtermett 
csomaggal, amelyeket minden to­
vábbi nélkül letett a szerkesztőségi 
szolga asztala mellé a földre.

— Ezek itt maradnak, — jelentette 
ki és távozni készült.

— Honnan hozza ezt a két pak­
kot? — érdeklődtünk.

— Az uccán kaptam egy embertől, 
hogy hozzam fel ide a szerkesztő­
ségbe.

— Ki volt az az ember?
— Nem tudom kérem, nem isme­

rem. csak ideadta a csomagot és 
már ment is . . .

— Mit mondott, mi van a csoma­
gokban?

— Semmit Csak ideadta és már 
ott is hagyott. . .

Megkérdeztük az Öreg hordártól, 
hogy kinek hozta tulajdonképpen a 
csomagokat:

— Vilmos császárnak, — mondta 
legnagyobb meglepetésünkre a hor­
dár, teljes lelkinyugalommal, -— ja 
igaz. egy levelet is hoztam ebben a 
dologban.

Kabátja ujjából előkotorászott egy 
levelet, amely azonban nem az ex- 
császárnak szólt, hanem szerkesztő­
ségünknek és amely teljes szövegé­
ben igy hangzik:
BÁCSMEGYEI N. SZERKESZTŐSÉGE 

SUBOTICA
MINTHOGY A NÉMETORSZÁGI

ESEMÉNYEKRŐL NAPONTA IR A
B. N., TÖBBEN FIGYELEMMEL KÍ­
SÉRJÜK AZT A FÉLELMETES NYO­
MORT ÉS DRÁGASÁGOT, MELY
OTT URALKODIK. OLVASSUK VIL­
MOS EXCSÁSZÁRRÓL, HOGY NAGY
NYOMORNAK NÉZ ELÉBE, S EZ­
ÉRT EL-HATÁROZTUK, HOGY
VISSZA ÉRKEZVE AZ OROSZ HA­
DIFOGSÁGBÓL, BÖRTÖNÖKBŐL, —
AHOVA AZ ö  JÓVOLTÁBÓL JU­
TOTTUNK, — MINDAZOKAT A ME­
LEG ALSÓ ÉS FELSŐ RUHÁKAT,
POKRÓC-, ÉS EGYÉB HASONLÓ
JÓKAT, MELYEKKEL ATYAI GON­
DOSKODÁSSAL ELLÁTOTT BEN­
NÜNKET, -  RÉSZÉRE KÖSZÖNET­
TEL VISSZAKÜLDJÜK, ANNÁL IS
INKÁBB, MIVEL SZÍVBŐL MEG­
UTÁLTUK A HÁBORÚSKODÁS
BORZALMAS MESTERSÉGÉT, A
MELYRE ö  ANNYISZOR BUZDÍ­
TOTT BENNÜNKET, KÜLÖNÖSEN
KEDVENC SZAVAIVAL: »ADJÁTOK
MEG A CSÁSZÁRNAK, AMI A CSÁ­
SZÁRÉ!. MÉO MOST IS FÜLÜNK­
BE CSENGNEK SZAVAI, AMELYEK
ARRA TNDITANAK MINKET, HOGY
MEGADJUK NEKI AMI AZ ÖVÉ ÉS
KÉRJÜK SZERETETTEL JUTTAS­
SAK EL EZEN KÜLDEMÉNYT HO- 
HENZOLLERN VILMOS FOGLAL­
KOZÁSNÉLKÜLI EGYÉNNEK ÍDO- 
ORN, HOLLANDIA) RÉSZÉRE, AMIT 
ELŐRE IS MEGKÖSZÖNÜNK OROSZ 
HADIFOGSÁGBÓL ÉS A HÁBORÚ 
BÖRTÖNEIBŐL MEGSZABADULTAK 
CSOPORTJA.
A nyomtatott írással, csupa nagy- 

oetüvel irt levél nem a legmegnyug­
tatóbb hatást keltette és ezért óva­
tosságból megkérdeztük a hordár­
tól : #

— Mit gondol, nincs benne pokol­
gép?

— Isten ments’, — mondta a hor­
dár biztatóan és szaladni kezdett ki­
felé.

Megfogtuk.
— Vallja be. — szóltam rá szigo­

rúan — hogy bomba van benne.
— Én nem tudok róla, — eskiidö- 

zött a hordár és fölényesen hozzá­
tette — az urak ugylátszik meg van­
nak ijedve.
_ — Hogyne, mondtam és két-

szer föidhőzvágtam a nagyobbik | mag nem tartalmazott egyebet, mini 
csomagot. egy hadifogoly teljes fölszerelését:

Nem robbant föl. amiből arra kö- köpenyt, bekecset, prémes oroS2 
vetkeztettünk, hogy mégsuics benne kucsmát, bakkuncsot. csizmát, kél 
bomba. A hordárt visszahoztuk a kulacsot, takarókat, kapcákat, szijja- 
lépcsőről és felszólítottuk, hogy kát. Aki küldte, úgy látszik szabadul- 
bontsa föl a csomagot. ri akart mindentől, ami eszébejuttat'

— Azt nem, — telelte lakóniku- hatja hadifogságát, mert még a iá ác­
sán. ra fűzött puskagolyókból álló hadi-

Megismételt felszólításunkra éré- fogoly-emléket is belerakta az egyik 
lyesen követelni kezdte, hogy enged- bakkancsba. Hadd legyen az is Vil- 
jük ki a kapun, mert már késő van j nv-s császáré.
és haza akar menni. Felajánlottuk, j’ A szereletadományt egyébként 
hogy neki adjuk a csomagokat, csak $ nem juttattuk el eddig Doornba, mert 
vigye magával. Ez ellen is tiltako- ja  legújabb hírek szerint az ex csá- 
zott. j szár éppen készül onnan elhurcol-

— Mit csináljak velük? — kér- J kodni és meg akarjuk várni, amíg
dezte. | állandó lakhelyet választ valahol

— Akármit. Dobja el az uccán, ha 5 magának. Közben, sajnos, a csizma
nem akarja hazavinni. E és a bakkancs eltűnt a csomagból és

Szegény öreg hordár elkezdett c péntek délre már az egyik kulacs js 
reszketni. Látszott rajta, hogy fél * hiányzott, de reméljük, az adomá- 
hozzányulni a csomaghoz, direkt i nyozó meg fogja bocsátani, jiogy 
meg volt ijedve, hogy ilyen vészé- j nem őriztük a köteles gondossággal 
delmes paksamétákat kell cipelnie, 1 eddig a küldeményét. A maradékra 
Megsajnáltuk és elengedtük, azután , már jobban fogunk vigyázni és Vil- 
óvatosan megkezdtük a küldemény j mos császár bármikor átveheti szer- 
felbontását. A legkézenfekvőbb föl- skesztőségiinkbeu a bekecset, a köp- 
tevés, hogy tréfás szemeteket fo- íj penyt, a takarókat és a kapcákat. A 
gunk a paksamétában találni, nern .. zseblámpát nem, mert azt most el- 
bizonyult helyesnek, mert a két cső- ? viszem. B.

Gyilkosság a Korzó-mozi előtt
L eszúrtak  egy gyári m unkást

Péntek este kilenc órakor a Kor-Ü Noszpovics azonnal összeesett, 
zó-mozi előtt véres gyilkosság tör-í elvesztette eszméletét és pillanat 
télit, amelynek áldozata egy szubo- alatt teljesen ellepte a vér. A kés 
ticai gyári munkás. . valószínűleg elvágta a főeret is,

Kilenc óra tájban Noszpovics lm- mert a vér, hatalmas sugárban spric- 
re 23 éves gyári munkás Bosnyák celt szerte szét. A közelben tartóz-j 
Béla és Budanov Péter malommun- j kodó emberek értesítették a rend-i 
kasok társaságában a Korzó-mozi I őrséget és a közelben lakó dr. j 
előadására igyekezett. A mozi előtt j Szántó Gábor orvost, aki nyomban 
megálltak, hogy az ajtóban cukrot-Pa helyszínre sietett, bekötözni a su- 
áruló sereknél cukrot vásárolja- lyos sebből vérző embert A men- 
nak, amikor odaért két polgári és tők beszállították a közkórháziba, 
egy katonaruhás emberből álló ittas Állapota reménytelen,.
társaság is. Az egyik polgári ruhás A rendőrség szigorú nyomozást 
alacsony termetű ember meglökte rendelt el a tettesek kézrekeritésére 
Noszpovicsot, aki erre gorombán és értesítette a katonai parancsnok- 
r end reutasi tóttá. Szóváltás támadt ságot is, ahol szintén megindították 
közöttük, majd Noszpovics erre elő- a nyomozást. Budanov és Bosnyák, 
vette zsebkését. Ebben a pillanat- akik közvetlen szemtanúi voltak a 
baji a társaság egyik tagja fellökte gyilkosságnak, részletes szcmélyle- 
és a három közül az egyik hatalmas irást adtak az elmenekült tettesek- 
kést előrántva, azt Noszpovics Iá- ről, akiknek a rendőrség már a nyo- 
gvékába szúrta, a mozi előtt álló mukban van.
emberek s-aemdáttára, akik mire Lapzártakor értesülünk, hogy 
észrevették a történteket, a gyilkos Noszpovics a közkórházban éjjel ti- 
és társai elmenekültek a Gombkötő- zene.gy órakor belehalt sérüléseibe, 
ucca irányában. anélkül, hogy kihallgathatták volna.

czen a nyolcezer rlomon a tegvi- 
rágzóbb me""Gazdasági ipart űztek 
eddig. Szeszgyárak voltak, cukor, 
répa termelés folyt

A földjeiktől megfosztott nagybir- 
tokosok hangsúlyozták a miniszter
előtt, hogy földjeik elvesztésévei
meg kell szüntetniük a birtokokon! 
álló nmrak működését is, mert nincs 
hol termeljenek nyersanyagot Si- 
modiovics miniszter azonban kijelen­
tette, hogy ez nem lehet akadálya a 
földnek. Nyersanyagot kaphatnak a 
gyárak részére oly birtokokból is, q 
melyeket meghagyott az agrárre­
form.

Hogy azonban marad-e a mező- 
gazdasági ipar céljaira dolgozó 
naigybirtok, az nagyon kérdéses. A 
földet igénylő dobrovoljácok száma 
nemhogy csökkene, kanéin egyre 
s?™nrodik.

A miniszter még nem utazott el s 
a kisajátítások gyors tempóban foly­
tatódnak. Sok ezer gazdasági mun- 
kus, aki eddig munkaalkalmat taláit, 
most a tél előtt koldusbotra jutott.

A dobrovoljácok pedig már előre 
alkudoznak. Kiadják a földeket bér­
be és igy megszabadulnak minden 
munkától.

A nagybirtokosok teljesen tehetet­
lenül állnak a dolgokkal szemben, 
mindössze az a vigasztaló, hogy a 
vajdasági radikálisok erős kam­
pányt inditottak Simonovics ellen és 
a kormány is kezdi rossz szemmel 
nézni az agrárminiszter politikáját, 
amely az ipari termelés csődjét je­
lenti.

Vajdasági radikális körökből 
nyert információk szerbit ez a széí- 
őséges földosztás feltétlenül Simono­
vics bukásához fog vezetni. Ku­
riózumként emlegetik, hogy az ag­
rárminisztériumban 60.000 elintézet­
len akta hever, amelyek nagy része 
a jogosulatlan földosztás elleni apel­
láta. Simonovics éppúgy, mint előd­
je, egyetlen aktát sem mer elintézni, 
nehogy a jogos felebbezéseknek 
helyt kelljen adnia.
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Egy hét a la tt nyolcezer hold földet
osztottak szét Szlavóniában és Baranyában

Földnélküli ezerhokksok  — Az agrárm in isz ter lá togatásának  
következményei

« as s?

Mindent valorizálnak
legutóbb megírtam, hogy egy lel­

kes fiatalember valorizálta Salamon 
királynak »£nekek Énekét*. Ez a va- 
lorizálási mánia minden téren meg­
nyilvánul. Szabad lesz néhány pél­
dát felhoznom.

Régen azt mondták a naiv ábrán- 
l dozók: »Bár annyi ezresem volna!<

Ma kinek keli az ezres? Piáno 
Magyarországon. Ausztriában vagy 
éppen Németországban? Ma igy só­
hajtanak fel: »Bár annyi száz dollá­
rom volna!*

Általában a valonzálók szívesen 
veszik a dollárt alapul. Például:

Egy beszélgetés békében:
— 0, kézit csókolom nagyságos 

asszonyom I Ez a véletlen szeren­
cse!

— Bizony! Mikor is láttuk egy­
mást utoljára?

— Mikor? Egy pár éve csak, de 
én azóta Is mindig csak magára gon­
dolok.

— Ó. kezeit csókolom nagyságos 
asszonyom! Ez a véletlen szeren­
cse!

Ugyanez a beszélgetés most: 
Bizony! Mikor is láttuk egy­

mást utoljára?
—Mikor? Bár akkor dollárt vet­

tem volna . . .
Vannak esetek, mikor az emberek 

visszafelé valorizálnak.
Nincs egy megveszekedeti 

krajcárom se — mondták békében.
7~ Nincs egy megveszekedett 

márkám se — mondják ma, mert ez 
Jobban kifejezi a szegénységet. Azt 

: nem mondják, hogy pfennig, mert a 
Pfennig, mint műkincs, sokkal többet 
ér a márkánál.

Az osijeki Royal-szálló előtt na- földosztás zavartalanul folyik tovább, 
pok óta tarka tömeg tanyázik- Fe- Simonovics agrárminiszter néhány 
zes és katonasapkás emberek cső- nap óta Osijeken tartózkodik a föld­
portjai huliámzanak a fojerben. osztás ellenőrzése végett, kiséreté-

Ezek az emberek dobrovoljácok, ben van Rankovics parlamenti alel- 
akik az ország minden részéről nők. A miniszter utjának az a célia, 
gyűltek össze és most az Osijeken hogy a szlavóniai és a baranyai 
tartózkodó Simonovics agrármi földosztást ellenőrizze s a Bánátból 
niszter szobája előtt várják, hogy földért jelentkező igazi és áldobro- 
mi lesz a sorsuk. A dobrovoljácok voljácokat földhöz juttassa, 
földet akarnak. Az osij-ekiek megle- A dobrovoljácok nincsenek meg- 
hetos vegyes érzésekkel fogadják a elégedve azzal a földdel, amit Bá- 
dobrovoljacok ózörüesét A Sztrázsa náthán kaptak. Vizenyősnek találják 
a radikális partlap hallgat, a Die a talajt. Attól is félnek, hogy a Cse- 
Dran ^nemzeti szerencsétlenséged, komics-uradaiomtból, amely esv an- 
»baksis rendszer intézményes meg- go/ részvénytársaság tulajdonába 
honosítást Jósolja es közben az ment át s amelynek egy része kü- 
egész Szlavónia Baranyával együtt lönben is átesik Romániához, ki kell
vru.1<l"iS nap0Jtat áb Nem keve- nekik nuemniök, — Szlavóniában és 
sebbről, mint arról van szó, hogy Baranyában akarnak tehát földet 
eddig nyo/c^er M d  a kisajátított Akaratuknak az előjelek szerint
^ IC a  Z X ? T i?  £ ró’ sikerűi is érvén*  szerczniök.
ok, Pfeder báró, Schönfeld és a A miniszter látogatása azt ered- 

tobbi nagybirtokosok egy csapásra ménv ez te hogv I
földnélküliek lettek. h6t j

A gyárosok küldöttsége jelenleg! vettek ei ’ eddigi tulajdonosaik- I 
to g r a d ta  időzik hogy a további tói s osztottak szét a dobrovS- i 
földosztás ellen tiltakozzék, de a jácok közt
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Azt a régi szólásmódot hogy
>ezer bajom van* — az elcrtéktele- 
dés óta úgy mondják, hogy ...millió 
bajom van«, Németországban »rnil- 
Jiárd bajom van*.

Azt a faji szólásmódot viszont, 
hogy »120 évig éljen*, ma egysze­
rűen úgy mondják »120 békeévig él­
jen*.

A káromkodásoknál szintén érvé­
nyesül a valorizálás törvénye. Ré­
gebben azt mondták: »azt a hét- 
szentségét!* Ma, amikor a hét ne­
vetségesen kis szám, ezt a károm­
kodást nem használják. Nem divatos 
az »ezer ördög« kifejezés se. He­
lyette ..millió ördög*.

A szerelmes levelek bucsusorai se 
hangzanak már igy: >Ezer csókot 
küld hü Jancsid*. Hanem: »Ezer 
aranyparitásos csókot küld hü Jan­
csid*. 1

Végül a humoreszkek írója is va­
lorizálva kapja a honoráriumot cik­
kéiért. Békében ötven forintot kapott 
egy cikkért, ma — száz koronát.

Stella

A  lelkiismeretes német
vagy

az ötdináros karierje
A német katasztrófát, a német pénz 

leromlását két üzleti levél, arait itt alább 
közlünk, mindennél ékesebben magya­
rázza meg.

Dauilo Gergurov i sin sombori céget 
október 22-ikén levelezőlapon értesíti 
a Schenker és Társa szállj tócég passaui 
fiókja, hogy 242.000.000 márkás átuta­
lását megkapta. Közli, hogy a számlája 
hátraléka 15,552.000 márka s kéri a 
hátralék azonnali átutalását.

A levelezőlapra, amelyben a 75 és fél 
millió márkát kéri a Schenker-cég, 19 
millió márka áru bélyeg van.

A sombori Gcrgurov-cég pontos fi­
zető, nem is vizsgálta, hogy milyen cí­
men követel a német cég tőle ennyi 
milliót, betett egy levé’be öt dinárt, 
s úgy ahogy Schenkerék kívánták, nyom­
ban elküldte Passauba.

A posta kissé lassan jár Sombor és 
Passau közt, mire az öt dinárral bélelt 
levél megérkezett rendeltetési helyére, 
a márka tovább zuhant. A Schenker-cég 
beváltatta az Öt dinárost s november 
6-iki levelében értesíti erről a Gergu- 
rov-cégct. Értesíti arról is, hogy a szám­
láját kiegyenlítette, de az öt dináro3 
értékesítéséből fenmaradt még 22.500 
millió márka, arait a Gergurov-ccg ja­
vára Írtak.

Huszonkét és fél milliárd felesleg 
maradt tehát a tizenöt és fél millió ki­
fizetése után.

Ha a Gergurov-cég a tartozása kifi­
zetésére csak egy tized párát küldött 
volna, azzal is bőségesen ki tudta volna 
fizetni a 15 és fél milliós tartozását.

Még mindig féldinár
a péksütemény

A bnza ára 550 dinárról 285 dinárra 
esett

A péksütemények, úgy látszik, ke­
ményen állják a drágasági hullámot. 
A laikus közönség, a mindent megfi­
zető fogyasztó csak egyet lát: a 
a piaci jelentésekben, a tőzsdei kur­
zusokban egyre lejebb megy a ga­
bona és a liszt ára. Nem tudja kö­
vetni a pékek misztikus kabaláját, 
azt a kalkulációt, amelynek alapján 
még mindig annyit követelnek süte­
ményeikért, mint a drágulás legna­
gyobb rohamai idején.

A péksütemény árát valamikor 
másfél évvel ezelőtt emelték fel egy 
koronáról kettőre, amikor a Iniza 
dra 1800 koronára emelkedett. K 
nullás lisztet ekkor 2500—2600 koro­
nával fizették a pékek. Ez idő előtt, 
1400 koronás búza és 2200 koronás 
liszt mellett még egy koronáért áru­
sították a süteményt, bizonyára ak­
kor sem ráfizetéssel.

A péksütemények rendületlenül I mennyiségben lehet 1950 koronáért l 
Készültek, változatlan nagyságban, P kapni, tollút jóval olcsóbban, mint e
—• illea'o kicsiségben, — két koro- 8 másfél évvel ezelőtt, amikor egy-

mI  darabori^cnt ez év március— | szerre száz százalékká! emelték a ' 
áprilisában rs, amikor a búza 2200 pékek az árakat — és mindennek el- ;
korona es u liszt 3000 korona volt. lenére egy porával sem szállították f,
A pekek versenye akkor is azt iga- le a sütemények árát. 2

1(>?y m#g mindig ió üzlet a 2200 koronás búza — 2 koronás j
^étkoronás sütemény. sütemény és 1150 koronás búza. — i

Mindez eszébe jut ma a fogyasztó .2  koronás sütemény: jellemző tür.e- > 
közönségnek abból az alkalomból, I te az illetéktelen nyerészkedésnek 
uogv a búza ára 1140—1160 koroná- lés örök problémája a fogyasztók- *[ 
ra esett, nullás lisztet bármilyen "nak. i‘

B

Szombaton aláírják 1
a romá&’jögosrfáv határk iigazitási egyezményt

Beogradból jelentik: Pénteken bárgyúban, a térképezési nehézsé-j 
pste n bánsági hatérmegúllapitás j '’ek miatt azonban a szerződés 
ügyében hosszabb tanácskozás 8 aláírására csak szombaton kerül- 
veit a külügyminisztériumban, a 8 bet sor.
melyen Nincsics külügyminiszter,! Pénteken délelelőtt JV/ncs/os kül- 
öavrilovics Pánté a külügyminisz- ügyminiszternél megjelent Orosz- 
ter helyettese, Kalofalovics tábor lemos községnek egy küldöttség e 
íiok, Petkovics ezredes, román amely arra kérte a küliigyminisz- 
reszrŐl pedig Emandi, Románia terí, hogy a határmegállapitas ol- 
beogradi követe és Irajanescu kaiméval a község érdekeit vegyék 
ezredes vett részt. A megegyezési figyelembe, hogy annak egész 
ugyan mar teljesen létrejött a ha-1határa a SHS. királyság területére 
tármegállapitás végleges rendezése» kerüljön.

a

¥ ¥  ¥  £ 7  — Királysértésért három esztendő.$ £  & J ' k  Npvisadról jelentik: . Milivoj Gyu-
kics sztaribecsej i cipész augusztus

® ® hónapban a novisadi vasútállomás
— A szovjetkormány Fiume an-

nexiója ehen. Zanella Richard lapja, ‘ /f8,01 sértő kije.enteseket tett a ki- 
a La Difeza közlése szerint az orosz ra‘7 ra- A n°yisadi törvényszék pen- 
szovjetkormány külügyi népbiztos- tárgyalta ezt az ügyet es Mi­
sága hivatalos közleményt adott ki V0J P y ^ c s p t  kiralysertesert ha- 
a jugoszláv-olasz konfliktusról és f0/1,1 ^ fo g h á z ra  itelte. Gyukics fe- 
Fiume annexiójáról. A közlemény JeDDezett-
megállapítja, hogy az erős államok í — Február 4-ikéig szüneted a beo- 
visszaélnek erejükkel a kis államok- fgrad—párisi repülömrgalom. Beo-

,aűl1 ált^  a„vi,á? F 0’ vadból jelentik: A Franco-Roumain 
nlitéc ellenes kon- repülőtársaság, amely Páris. Beo-

fhktusokat idéznek elő. Fiume a ti- gracj £s Bukarest közt a repülőfor-
M? n^n a k a " a  “S a v a t k S  ralmat '^onyalitia. az éghajlati vl- 
M leró szonyokra való tekintettel ezen a
olasz eljárás megcsúfolása a népek
önrendelkezési jogának. A fiumei

tekinti, annál is inkább, mert Jugo- “ omagot és 6000 levelet szállitot- 
szlávia nem akar érintkezésbe lépni TaK’
a szovjet-konföderációval, hanem — Háztelkekét kémek a mohoil 
saját területén támogatja az orosz Jmunkások. Mólról jelentik: Mól köz- 
kormányzat ellenségeit ség háznélküli munkásai mozgalmat

— RadikáJispártl gyűlések Adáa hiditottak,. hogy a község házteike- j 
és Mólón. Mólról jelentik: Radonics két adjon szamukra házépítés cél- 
Jován dr. képviselő vasárnap Adán 3 jaíra. A munkások kérelmével a leg- 
ós Mólón volt ahol a radikálispárt ^közelebbi képviselőtestületi ülés fog- 
gyülést tartott. A gyűléseken Rado- «lalkozik.
nics h  beszédeket mondott _  Meghalt Papl, .váry  EIemérné

—- Szivác község a jegyzője ellen, költőnő: Budapestről jelentik: Papp- 
Novisadról jelentik: Branovacski Si- Váry Elemér nyugalmazott ezredes, 
mon ósziváci községi jegyző ellen a ? jelenleg mozitulajdonos felesége, az , 
község lakosai körében már régebb $ ismert költönő meghalt Papp-Váry- 
idő óta súlyos panaszok merültek j r:é Mariskát első verse tette ismert- 
fel. A panaszok szerint a jegyző ter- j té, amellyel egy hazafias verspályá- 
rorizálja a községbelieket; a kor- & zatot megnyert és amelyet a ma- 
mányrendeleteket nem tartja be, a s gyár sajtó egyidőben jelmondatává 
hivatalában a felekkel gorombán bá- választott és igy nér>szerüsitett. A 
nik, sőt a napokban két asszonyt köJtőnő a sikeren felbuzdulva újabb 
akik valami ügyük elintézése végett versekkel is próbálkozott, ezek 
felkeresték, megvert. A község la- azonban már nem váltak jelmondat- 
kossága most küldöttségileg felke- * tá. A magyar kormány, amikor a 
reste Trílkovics Márkó minisztert £ mozikat régi tulajdonosaiktól elide- 
az ósziváci kerület képviselőjét, aki- t genitette, Papp-Váry Elemérnét az 
tői kérték, járjon közbe, hogy a bru- ■ egyik jól jövedelmező budapesti ■ 
tális jegyzőt bocsássák el állásából '' mozgófényképszinházzat jutalmazta j 
annál is inkább, mert mint földrni- meg, azonkívül a főváros most disz- í 
vespárti. a radikálispárt ellen foly- sírhellyel tünteti ki az illusztris ei­
tat agitáoiót. Trifkovics miniszter hunytat
meghallgatta a küldöttség panaszait S — budapesti villamvasutak el­
és megígérte, hogy vizsgalatot in- R bocsátott tisztviselőinek ügye. Buda­

i é i t  ípestről jelentik: Földes Imre, aé: ismert
J _ fiit#*! a védgátak ^Résére, j magyar drámaíró, a budapesti viilamos-
Beogradból jelentik: A főldmivelés- ávasutak, elbocsájtott igazgatója elbo- 
ügyi minisztérium a Temes folyó scsájtott kartársai érdekében „Az AVr | 

[partjának biztosítására, illetőleg j péntek délutáni számában nyilt levelet] 
i véd gátépítésre kétszázezer dinárt, a Rntéz Ro/fc> kereskedelemügyi minlsz-] 
Száva-part biztosítására pedig száz- I terhez, amelyben az clbocsájtási intéz- 
ezer dinárt engedélyezett. ’ kedést keményen bírálja.

— Giesswcin Sándor meghalt
Budapestről jelentik: A magyarköa- 
élet értékes és jelentős egyénisége, 
Gi'essw/zi Sándor papai prelátus, 
nemzetgyűlési képviselő csütörtök 
éjjel tizenegy órakor meghalt. A ke­
resztényszocializmusnak régi har­
cosa és a liberalizmusnak egyik leg­
kiválóbb egyénisége volt, aki a po­
litikában is ugyanúgy a szeretetet 
hirdette, mint a szószékről. A ma­
gyar nemzetgyűlésen az utolsó évete 
alatt bátor hangú harcosa volt a li­
berális eszméknek és küzdött a kur­
zus kilengései ellen. Lelkes apostola 
volt a pacifizmusnak és elnöke a 
nemzetközi békemozgalom magyar- 
országi egyesületének Intenzív iro­
dalmi munkásságot is kifejtett és 
közéleti munkásságát úgyszólván az 
utolsó óráig folytatta. Szivszélhüdés 
ölte meg hetvenedik életéve küszö­
bén.

— L etartóz ta ttak  egy kalandornőt 
Novisadon. NoviszaJrói jelentik: A 
noviszadi vasúti rendőrség letartóztatta 
Krajnov Ljubicát, egy noviszadi közis­
mert szépasszonyt, aki Oszijeken, Becs­
kereken, Somborban és Beogradban kü­
lönböző csalásokat követett el. Krajnov 
Ljubica állandóan utazott, elégánsan 
járt és legtöbbször magasrangu állami 
tisztviselők neveire hivatkozva követte 
el szélhámosságait. Tárcájáhan magával 
hordozta több igen tekintélyes minisz­
teri tisztviselő névjegyét, amelyek föl­
mutatásával kijárásokra vállalkozott. A 
noviszadi rendőrség épp akkor tartóz­
tatta le, amikor Ausztriába akart me­
nekülni. A nyomozást folytatják.

— A szubotical tiszti bar szóm-, 
baton este a Tiszti Otthon helyisó-f 
geiben bajtársias összejövetelt tart,

— Ellopott ponyvák. Sibalics Ilija 
feljelentést tett a rendőrségen, hogy] 
szénaszállitás közben egy vagonbóí 
két sátorponyváját ellopták. A rend-, 
őrség a lopással Habnyik Iván vas-< 
úti munkást gyanúsítja, akit letart 
tóztattak

— Elsült a fegyver egy ötéves 
gyermek kezében. Becskerekről jelen­
tik : Roszkosuly Adam tótaradáci kocs- 
máros, amikor vadászatról hazatért, a 
megtöltött fegyvert odaadta a kocsmá­
ban tartózkodó ötéves gyermekének. A 
fegyver a gyermek kezében elsült és a 
golyó lvan János földművest súlyosan 
megsebcsitetle, A nyomozás megindult

— Belefulladt a kútba, NoviszadL 
ról jelentik: Fabrics Zsuzsa csébd 
asszony két éves kislánya az udva- 
ron játszott. Játék közben beleesett 
az udvaron álló nyitott kútba, se­
gélykiáltásait nem hallotta senki és 
belefulladt. Megindult az eljárás. ,

— A novisadi színtársulat Szubo- 
Hcán. A novisadi szinház az idei sze­
zonra 300.000 dinár állami szubvenciót 
kapott azzal a feltétellel, hogy Szubo- 
ticán is köteles úgy drámai, mint ope­
raelőadásokat tartani. Ezzel tehát ideig­
lenes megoldást nyert a suboticai szláv 
s'.inház kérdése, bár csak néhány előa­
dás lesz Suboticán havonta. Szuboticai 
vendégszereplését december közepén 
kezdi meg a novisadi színtársulat opera 
előadással, amelyből már folynak is a 
próbák. A novisadi társulat a tervek 
szerint havonta három-négy estén ke­
resztül tartana a szuboticai színházban 
előadásokat, még pedig felváltva, hol 
a?, opera-együttes, hol pedig a drámai 
társulat rár.duina át Szuooticára,

Sikorfllt Balog Lina cégnek egy nagyobb
tétel eredeti olajfestményt megszerezni és 
hogy a t. vásárló közönség 
hozzá jusson ezen kráyjWi^frmár a mai 
naptól kezdveJütflfrlSO ’tól feljebb el-i 
adásra is-dcfrolnek. Tegyen kísérletet, 
ilyen olcsó árakért jobb képeket csak 
most van alkalom megszerezni.

— Betörés. Scntáról jelentik: Obe- 
cscn csütörtökről péntekre virradó éjjel 
egy 17 éves fiú betört Vulctics Lázár 
terménykereskedő lakásába és onnan 
fehérneműt és ezüst pénzt lopolt, aztán 
megszökött. A rendőrség elrendelte kö­
rözését.



6. oldal. BACSMEGYEI NAPLÓ
-•a

— Halálos szerencsétleiisó: a va­
dászaton. Ncli;í” - nappal ezelőtt tra­
gikus szerencsétlenség történt Mól 
község határában. Egy vadásztársa~

— Szabadlábra helyezett orgazda.
Novisadrol jelentik: A rendőrség 
nemrégen letartóztatta Schoszberger 
Gyula novisadi kereskedőt, aki

ság a nioli határban liajtóvadászatot ' mint a Báesniegyei Napló unnakide- 
tartott, amelyen a környékbeli gaz- ; jen megírta — Szagmeiszter Misá- 
dálkodók nagy számmal vettek * tói lopott holmikat vásárolt és azzal 
részt. Délután egy órakor a társa- $ kereskedett. A rendőrség Schosz- 
ság letelepedett ebédelni. Mlinkó j bergert, mivel vagyona miatt szö- 
Alcxander puskáját egy fához tá- késétől nem kell tartani, szabadiáb-
masztotta, ahová Péics Andria 46 j ra helyezte.
éves dobrovoljác is le akart ülni. A j _  Kifogott zsebmetszö. Noviszad- 
fegyver azonban útban volt mire ró, le n tik : A novisadi rendőrség
megfogta, hogy tovább tegye, ekkor - lctartoztatta Verdun Ignác pancse-
a könnyen jaro iegyvei tavasz le- t i-5i£0St afot a panesevói rendőr­
csapódott es a megtöltött puska elsült. I é inú ré köröz iopás4rt és 
A töltés Peics testebe hatolt es azon- *|zQgr(.
nali halált okozott. A társaság többi é
tagjai a szerencsétlenség láttára se- j A »Reuaz<c Zsidó líinságt Knl r̂coyecü- 
giteni próbáltak a súlyosan megse- , let november hó 18-á.n (va í̂rnap; déi- 

éső volt. jután 4 órakor a subotieayísidó iskolabesült emberen, de már ké 
Kocsira tették és beszállították Alól 
községbe, ahol jelentést tettek a ha­
lálos szerencsétlenségről. A csend­
őrség megindította a nyomozást.

épületében nyilvános ül 
Dr. Gerson Józseí főra

tart, amelyen 
iMondclsohn

helye a zsidók történtében* címen előadást 
xfgye:tart, amelyre az Xlyesület tagjait és az 

, ,  . ... , érdeklődőket ezúton meghívja és szívesen-K a n a d a  luwnwha liatarat a utja a2 E|nöksél 
Wvaadoríóktialí. A Daily Mail t-rtc- f 
sülőse szerint Kanada a jövőben ' 4
korlátozás nélkül minden egészséges 
emberf bebocsájt területére.

— Adomány. N. N. tíz dinán^ adott 
át szerkesztő jegünkben egy sz/gény ré­
szére. Átadtuk egy kéresctké^rcíen öreg 
asszonynak.

Legénykéiés. Ezt a kitüulo énekes víg­
játékot, mellyel a Müpá^rolók Köre okt. , ____ _ _ _______
21-én oly nagy sikert/íratott, közkivá- i'silóknál vásárolt sorsjegyekből nov 
Hatra megismétli a /  városi színházban J i5_£n kisorsoltalak: 
folyó hó 18-án esbr Jegyek már kapha­
tók a kör helyiségében. A Legénykérés 
reprizén mutatkozik be a kör uj és ál­
landó zenekara, amely az eddigi zene- 
kait minden tekintetben felülmúlja.

folyó hó 
órakor tartja 

z izr. nép- 
yiségeiben, 

ja nx« a t. 
Elnökség.

A suboílcai Izr
18-án, vasárnap ét 
gondozottjai teli íe 
konyha (Zrhíjski 
mely ünnepélyre, 
tagokat az 

Legszebb karácaoayh^jándék egy mű­
vészi fotográfia R é n v i fotószalon­
jából, Rudidévá 4.

Lcpsdat i Jovanovié suboticai föeláru- 
' er

A mérkőzést a Bácska páJyáján tart­
juk meg. A Sand a novisadi Juda 
Makkabival méri össze erejét a saját 
pályáján. A kompletten fölálló Sand 
valószínűleg könnyen győz Novisad 
bajnokcsapata ellen, amely báj 
egyénileg jóképességü játékosokból 
áll. nem képvisel nagy játékerőt. A 
mérkőzés előtt az Amatőr a Rád 
nevű ifjúsági csapattal játszik barát­
ságos mérkőzést.

Bácska pálya: Gradjanski—Sport.
Szombaton este érkezik meg Szu- 
hoticára, Osijek ezidci bajnokcsa­
pata a Gradjanski. A vasárnapi Gra­
djanski—Sport meccs — papiriorma 
szerint — Osijek és Szubotiea fuí- 
ball.sporíjának eröméröje lesz és a 
jelek szerint a Sport minden igye­
kezetével azon lesz. hogy méltóan 
képviselje a kék-fehér színeket. A 
vendégcsapat fő erőssége a csatár­
sora, azonban, a védelme is komplett. 
A Bácska pályán otthonosan mozgó 
Sport, legjobb összeállításban veszi 
fel a küzdelmet, amelynek kimene­
tele teljesen nyílt. A mérkőzés, a 
mely előreláthatólag az őszi futball- 
sziezon befejező attrakciója lesz, 
negyed háromkor kezdődik a Bács­
ka pályán.

rr

í
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tégla 80, Köb. gőzt. 230, D rasch e 575, 
Magnezit 3/00, Aszfalt 75, Ált. kőszén- 
bánya 2900. Salgó 675, Újlaki 305, Úri- 
Kányi 1800. Nyomdák: Athenaeum 560, 
Globus 59, Kunossy 33, Pallas 72. Vűs. 
miivek és gépgyárak: Cnburg 50, Gróf 
Csáky 63, Gazd. gép 160, Fegyver 1750, 
Ganz Danubius 6300, Ganz vili. 2850, 
rloihcrr 230, Kistarcsai 158, Láng 220, 
Lipíák 40, Magyar acél 315. Rimamu- 
ráuyí 135, Roessemann 69, Schlick 133, 
Mérleg 49. Különféle válalatok: Ált. 
gázizzo 31, Bárdi 19, Baróti 23.5, Béni 
126, Danica 135, Diana 16, Dorogi 31.5, 
Délicukor 515, Égisz 42, Izzó 615, Mor­
vát cuk: r 1000, Részvényserfözdc 265, 
Teinesi szesz 130, Fővárosi sör 38, Mii. 
trágya 272, Juta 250, Karton 129, Klein 
17, Keleti 50, Kloíild 115, Ligetszanato 
rumi 29, Cukor 3750, , őstermelő 2.85, 
Pamut 310, Gumin! 192, Szalámi 31.5, 
Vasutforg. 192. Faipari vállalatok: b\&. 
curia 18, Quttrr.ann 660, Hazai fa 200. 
Ofa 550. Köziek jdési védlálatok: Adria 
720, Közúti 35, Délivasut 120, MI’TR 
440, Nova 160, Államvasut 420.

1923 novem ber 17.

Novem ber 19—-21-ig
M á m o r o s  é j s i a k A k  

(Lil D agpvcr.) Balknn-fili

10000 dinárt nyert: 63151.
2000 dinárt nyert: 43833 597 

77950.
1000 dinárt nyert: 39823 4^15 69460 

96215 98584.
500 dinárt nyert: 8150 1
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7". V’ I 22932 28774 36394 43816
szinfeloadusa. Versecrol jeientik . A , 89302 01g„
verseci szerb iparos dalarda vásár- » *

15216 21 
>250 67737

nap este szinielőadást rendez. Az 
előadás után reggelig tartó táncmu­
latság következik.

— A csaíádfentartó katonafcötele- 
seknek leszállítják *a szolgálati ide­
jüket. Ősijükről jelenítik: Az osijeki 
kerületi parancsnokság rendeletet 
adott ki, hogy azok a katonakötele- 
sek, akik még nem vonultak be ka­
tonai szolgálatra és hatóságilag tud­
ják igazolni azt, hogy családfentar- 
tók, a szolgálati idő leszállítását kér­
hetik. A kérvényhez csatolni kell a 
lelkészi hivatal bizonyítványát, az 
adófizetési igazolványt és családi 
értesítőt.

— Véres korcsmái verekedés. No- 
(visadról jelentik: Radisícs Vladimír 
túrjai lakos csütörtökön együtt mu- j 
látott Ganzlich Ádám és Zerenské ’ 
Ilija túrjai legényekkel. Ivás közben 
összevesztek a szomszédos asztal­
nál ülő Glavordanov Szulertával, 
akit hazamenet súlyosan összever­
tek és pénzét elrabolták. Radisicsot, 
alti a verekedést provokálta, letar­
tóztatták és beszállították a novisadi 
ügyészséghez.

240 dinárt nyert: 162üf4518 62 6816 62 
65 900 7902 92 94 81# 6 55 68 77 90
99 438 78 9105 i f  72 11151 59 82
12593 13803 31 67/fö239 17620 36 60
18686 19128 93 4^0 20986 21781 22919

27913 62 28734
76 35681 36002 25 48 

68 70 72 74 40364 86 
40605 17 424/1 41 70 83 43809 23 47401
56 66 99 473H4 44 48973 49346 88 60533
77 51054 5#!95 57419 90 59734 98 60826
62253 6(004 65228 42 91 67779 70761 

1553 9Q-72025 47 82 76705 23 77303 13
27 50 ?8236 67 78 78402 22 88 79923 31
83287.83507 15 29 86 85822 73 88462 99
89320 28 82 93 91351 94173 95119 97056
334 35 40 99548 66 95.

o5276
45 34031
78 3982J
17 4 2 4 /
99 473H4

7

SPORT
© B ©

—- Baranyában újra kell fizetni az 
adókat A baranyai lakosság pa­
naszait, amelyekben az adózás kö­
rüli visszaéléseket sérelmezik, végre 
meghallották a pénzügyminisztérium, 
ban is s kiküldték Nikolics Velizár

Vasárnapi futballprogramm. Az 
őszi szezon utolsó mérkőzéseit ját- 
szák le vasárnap az elsőosztályu 
csapatok. A legfontosabb és legérde­
kesebb mérkőzést, amely a bajnok­
ság sorsára döntő lesz. Somborban 
a sombori Sport és a Bácska között 
folyik le. Suboticán az elsőosztály­
ban csak a Zs. A. K.~~Sz. M. T. C. 
mérkőzést rendezik meg a vasuta­
sok pályáján. A Zsák erős fizikumú, 
meglehetősen szabad stilust játszó 
legénysége a legszebben, legötlete­
sebben dolgozó pehelysúlyú vasas-” » — • ~ ~        !■ — —' — — — —— ” 1 * ■■ »

pénzügyi foinspektort, hogy vizs- 1 csapattal előreláthatólag nehéz küz- 
oróiin mpo! öt nrifVztnP.s mAAiáf A delmct fog vívni, amelynek kimene­gálja meg őz adóztatás módját. A 
főinspektor nagyfokú rendetlenséget 
állapított meg. A vizsgálatnak azon­
ban van a baranyaiak részére egy L...„_____ _____________________
kellemetlenebb meglepetése is. A fő- i met, úgy könnyen megtörténhetik, 
inspektor megállapította, hogy több ’ hogy a vasutasok a saját pályájukon 
adónemet nem vetettek ki s nem > is kénytelenek lesznek a két pontot 
■szedtek be Baranyában. Ezeket az * átengedni az Sz. M. T. C.-nek. A 
adókat most utólag kivetik s ami- (Zsák—Sz. M. T. C. bajnoki mérkő- 
lyen szerencséjük van a baranyaiak- ízesen kívül három barátságos mér-

telét semmiesetro sem lehet bejósol­
ni. Ha a vasas-csapat nem respek­
tálja túlságosan a nehéz Zsak-védel-

nak. be is fogják hajtani, bár a ba­
ranyaiak memorandumban akarják

kőzés tölti ki a vasárnapi fotballpro- 
grannnot. A Sport Osijek Icgstüuso- nyák

kifejteni, hogy mennyire nem képe- ísabb fotballt játszó csapatát, a jóké­
sek még többet fizetni, mint eddig, ’pcsségü Gradjanskit látja vendégül.

t i

TŐZSDE
Noviszadi terménytőzsde, nov. 16-án. 

Irányzat barátságos, vételkedv alább­
hagyott, forgalom összesen 97 vaggon, 
főforgalmat a tengeri képezte. Búza 300 
dinár, bácskai, szerémi 307.50, uj tengeri 
190 dinár, végállomás garanciával 200 
dinár, ótengeri 225 dinár, január—má­
jusi teljes kasszával 190 dinár. Árpa 
64—65 kgr.-os 240 dinár, 67—68 kgr.-os 
250 dinár. Takarmányliszt teljes kasz- 

| szávai 150 dinár. Zab beogradi paritás­
ban dupllkát kasszával 220 dinár. Kon­
koly 160 dinár. Másban nem volt kötés.

Beograd, november 16. Zárlat: Bécs 
0.1242—0.1240, Bukarest 46, Qenf 15.50— 
15.475, London 384.50—384, Milano 
378.50—378, Newyork 88.75—88.50, Pá- 
ris 4.78—4.79, Prága 255.75—255, Szó­
fia 77—74.

Z agreb, november 16. Zárlat: Bécs 
0.1250—0.1240, Qenf 15.50—15.475, Lon­
don 384—383, Milano 3.77—3.76, New­
york 88.60—88.20, Páris 4.75—4.70, Prá­
ga 256.50—255.

Zürich, novem ber 16. Zárlat: Berlin 
O.OOP/í  (0.001‘A százmillióra), Newyork 
574 (573), London 24.89 (24.83), Páris 
30.60 (30.90), Milano 24.30 (2150), Prá­
ga 16.55 (16.50), Budapest 0.0302’/«
(0.0307’A), B eograd  6.55 (6.55), Varsó 
0.0030 (0.0030), Szófia 4.85 (4.75). Buka­
rest 3.—  (3.— ), B éc s  0.0080 eg y n eg y ed  
(0.0080 egynegyed).

Budapest, november 16. A devizaköz­
pont hivatalos árfolyamai: Beograd-Di- 
nár 228— 242, Bukarest, Lei 180—121, 
London 87300—91700, Angol font 87500— 
92200, Newyork, Dollár 2oooo—211oo, 
Páris 1105—1171, Frank 1120—1146, 
Szófia, Leva 163—174, Milano 870— 
975, Líra 880—935.

B udapesti érték tőzsd e. Viharos forga­
lom mellett az emelkedés tovább tar­
tott. Tőzsdezárlat (ezer koronákban): 
Bankok: Angol-magy. 149, Bosny. ag­
rár 65, Földhitelbank 350, Hazai 305, 
Lloyd-bank 25, Cseh iparb. 30, Magyar 
Hitel 718, Jelzáloghitel 67, Leszámítoló 
122, Olaszbank 55, Merciir 29, Osztrák 
Hitel 163, Keresk. bank 1460. Takarék- 

[pénztárak: Belvárosi 52, Egyes. főv. 
240, Alt. takarék 190, Moktár 225, Pesti 
hazai 4870. Bisiositók: I. Magyar Bizt. 
7200, Fonciére 300, Jég 200. Malmok: 
Back-malom 103, Borsod-mnskolcI 145, 
Concordia 9.3, I. bpesti gm. 240, Gizella 

Hungária 138, Királymalcm 68. Rá­
cs téglagyárak: Beocsini 1450, 

Borsodi 350, Szentlörinci 155, Cement 
245, Szászvári 125, Kohó 870, István-

30

a  r  c  & ■í le 3 b b

N ovem ber 19—21-ig. 
L e á n y a s s z o n y

(Lcnkeffy Ica) ;na film .

November 22—25-j|
N agy P ótar cár

(Emil Jafinings, Dagrny Serveas.) 
Bosna/uim .

Novem ber 22-től decem ber 5-ig
Ü 3 S=d«e P o lo  

(Edie Polo) a szezon legnagyobb  
amerikai kalandor képe. Ameri- 
kan-film.

M egjelentek már a

Bárú Karácsony! Mim
Ára D

és  a

S í i m

zetfem ükereskedése S u b  o t i c  a.

Ára D 60*-
M egrendelhetek:

K Á R P I T O S
lakberendezési, bútorozási, és 

vállalatok 1

Pl AQ ,COT «Wak-
■ QmVFw  ro ietA-rudjm bánaily mennyiség­
ben. Nagybani árak^Kizárólagos képviselete:

FÁBIÁKLMÍHÁLY SUBOT1CA
JELASiÚÉVA ULICA 11. S3^.M. 8659

Morav >o«mükcieakedé»
TEMESVÁR

"nden zenemüvet gyorsai 
és legolcsóbban axillit.

ck ingyen. sea

í?* *

©LKA-
ro w sa a
líKSKte:

a r c á p o l ó !
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M YILTTÉR
Ruhavásár lók figyelmébe !WEITZENFELD és TAR

SUBOTICA (BÁCSKA)
T áviratcím : K E N D E R IP A It  

Iroda: Városi bérpalota  
T elop; S en ta i put 

' A lap ítva: 1902 
T elefon i 190

Értesítőnk minden
Testvérek társas cég
ilyen nem is működött, 
dennomü levelezés J gr

érdekeltet
meliMíre

^wogy Vojkovscs
ajdonképen mint

jP^szünt. Ennélfogva min* 
endelés alollrottat Illeti

Franjo Vojkovica
vasúd étterein Vrá c.

N a g y  á ru h a lm o ző d á s  m ia t t  m é lg e n  
le s z á l l í to t t  á r a k  m e l le t t  k iá ru s ítá sra  
k e r ü ln e k  n ő i-  c s  le á n y k a  ié l i l ^ b ú -  
to k , pl& sch, p o s z tó , v e lo u r  á f s z ő r -  
m é b ö l, e r e d e t i  b écsi m o d td fn a ra b o k . 
F é r fi-  és  g y c r m c k j j j j m i y ö k ,  té li” 
k a b á to k , r ö v id ^ J t r v á r o s i  b u n d á k .  
M in d e n n  c m jj^ Z o r  m e  c ik k e k .  K ü lö n  

m é r té  k jp n c d y ,  a n g o l-  é s  c seh  s z ö ­
v e t e k k e l  s tb ., s tb . d ú sa n  fe ls z e r e lv e

ö n k é n t e s  á r v e r é s^ * 1**

Folyó évi november hó^d^an önkéntes árve­
rés utján baöko-petrovo^dmhatárbsn levő külső­
járási tanyámon 2^>dfab ló, ebből 3 darab anya­
kanca, a többi krfroméven aluli különböző korú 
csikók kerCtinplTeladásra.
85G9 Horváth János Pál.

Moquotte-, gobelin- és öc lyeioám or  
huzatok. ~ -  Patent rolaMa rudak

^^mpokrőeot, 
j#*^üxchó- éa Lortl 

jr  töm lőket, uj lisztes ,
/ gabonás; <ryapju-, toll-, komló* 

é s  szaJmaK&ákokat, matrac* éa roletta- 
■iSvet-'jket js tú b ó l és lenből, m lcd cn cem S  

házivásznat, zsin eget, k ö ic ’ot és h ev o d erek et

ru tu tzaUj angol és r a n d a  n ő i d ’.v a ts za íi
É rte . Lem a t. liölgyközönséget, hogy Sz 
nUsxabdval tárculUui és ennélfogva káagfí 
francia Kosztümöket, k ö p c n y e jt^ ig ^ e u  r 

v£bbA fiú* és íeAitykabafcoJ^JfraratTidcnnei 
ruhát a It^jufdnyca.'ibtLjjffroTtu. tx>o<x)ot>ojo»x

HORVÁTHN Í K s  SZ'IRAKA
női szabók., Reldiceva ulica. Csaj. I-a bükkhasáb éa kevert bükk-

hasáb tűzifát vaff^ontételben és m éterben  
legolcsóbb n i^ fa ra k  m ellettprom pt szállít a

K O W J 5  B A N K  R . T .
fő o sz tá ly a  K o v i n  b a n ,  (B á n á t)

T izen n égy  é v  óta fen n á lló , jó lh p lH & e'c it  
zagrebi ü gyn ök ség , b etéti J ^ ía s á g , át­
ven n é e l  Crangn m alom ^ m tp v ise le té t és  
b izom án yi raktáráKj(Íiffv átország  éa Szlo­
v én ia  részére. jg^nFel tói ©löket m uglelőlő  
aján latok at J^dfvoditsai X o rca k íd d m i ü g y ­
n ök ség  K oaR jad , K ralja P etra 29. továbbit*

m in d e n  m e n n y i s é g b e n ^ ^  kg.-on 
felüli té íe k y ^ ín

ab S n b o f ic jx tn a .  5 ’2 0 -é rt
. X ' i s z á l l i t

„ V o r to d  i a a “ S ubo tica
Telefon 6-19. WUsonova ulica 10.

S u b o tica , S ok c a i s .  sz á m

dennemfi BzffrmemnnkátElváll
P o n to s  k i s z o l g á l á s l S z o l i d  á r a k !

O L V A S D ! O L V A SD I
E izdó több vagon  széna é s  szalm a. — Bérbeadó  
26 lánc szántóföld  lak ácsa i és k ertte l Kit-M oxnáson. 
Eladó 200 lánc fö ld  ig en  o lcsón  B eo^ ^ M flrorn yé-., 
kén . — Eladó a z c k v c 3 : t < r ^ n |j |^ g ^ v f l  b irtok

Hivatalnokok és hlvaUúj0t)Gmfkik állást keresnek, 
valamint vállalala^tf^melyeknek hivatalnokra van 
szükségük, forJárjanak az „Információd Biro“-hoz 

Suffviica, Aleksandrova ulica 9. ;

vadászfegyverüket és lőszerszükségletüket legolcsóbban

uj term ésű, g& ra^g0^pejrytiazta sse g sd i, p lom báit 
áru, b án ^ yyd a  m enn yiségben  m ár kapható

ju tá n y a sa a  7X5

Fucks S Drug im portőröknél Suboticac é g  S u b otlca  Kr&lja AlekpFftúra u ílca  7. 
vadászati cikkek cagykeresk |||E iéb en  szerezhetik be

B A Z A R O S Q K ! KERSSKEDÜK J
N agy raktár: FaSylqua N ation a ls , Öayartí, 
F erlach i é s  S q w i f . - g y v e r v i l á g h í r ű  
•fannsen  F5I&T& Co. b e lg a  fogyvergyár  dr l&r&Kata
Rakt&roa rt^hden kaliberben . — ó r iá s i vá laszték . 

Lőpor jíTatUfes I Á r j e g y z é k  I n g y e n  I

N agy ra k tá r  m ég :
V adásztö ltényekben  é s  vad ászfelszerelések b en , v a ­
lam int revolverekb en  é s  browkdngokbaa. V ojvcdlna  
leg e lső  é s  legjobban  fe lszere lt  vadászati sza k ü z le te . 
T essék  p rób azen d d ést ten n i! N agyban és k icsinyben!

szezónra a

legújabb játckárujb^n>ab:ík és karácsonyfa- 
díszek m excpM ztek s a legolcsóbb árban

> r o  s z e r e z h  e  W  8s 
KO M  £ S ! M O N e ö g n « S  U 3 O T IC A

PAStóEVA ULICA 4. EB ÉN Yp; AC. sem

azonnali belépésre füszapplTmábó!, aki Bácska 
és Bánátban b^vfm vezetve, fix és jutalék 
mellett. Irásb^íiajánlatokat „Fix jo v o “ jeligére 
a kiadóhivatalba kérünk. 8496

MAGAvalód? c i sz, citrom , í 
narancs, fü  m an d u la  j
mogyoró, carobbujl^ 
édes, n: a :solajpmaen- s 
nemű délu^mclcMlt t 
iegcksáUfRiapi árban j 

j^elán l 8ö2/ t
JÓ Z S E F  i

délloylimölcs naoykereskcáö !
Snbofica, Rudfco u lica 1.

r .oujerai. .-»r *•■>»£. o» ’ íinwwuv jtv uvurrw

s z á tárn i g
éa azok alkatrészei

ÁLLANDÓ NAGY RAKTÁR
Zagreb, Rackoga ulica 7a.

Sürgönyeim  „ 6 o r g a ro v e ia “ Kra ja  
T elefon  fjp/*

Anglo- J u g o sla v cn sk p ^ rc l:
so m ié in  raktára

ac.ua

3 S S S WAjánl azonn^T  szá llítá sra :
D io so h n o to ^ g ép h cz , szivógáxm otor  
gép h ez , ip zü zcm ii gép ek h ez  
am erikai cilinder olajakat 
hordó-lada té te lek b en .

í&40K»S5ü™ 3 & ^

minden rnaj^^ffíógbea — 
itBnk(w|llradon vasúti álio- 
más/legolcsóbban kaphat:t 
„B A LK Á V TRG. D .N ovisrd  
ítcljcAoUka 16. Telefon 79.N A G Y  R A K T Á R

plüssök, makettek, btffV lí^raek, afrik 
lóozőr, rugók, áuptifetgrádlik, roletták, 
jattá, vószoj^riKÖgck és minden egyéb, 
kárpitoik^év' ek l e g o l c s ó b b  árakon.

1. Q m crzo  i D m # , Z a g re b  
Petrin La n i. 3., az udvarban. Tol. 21-83.

olcsón és  k td v e z ö fe lj ,  
té te lek  mcUa^moRffin-^ 
zás m otorf i-
réuzy/ív C3 8 HP, n«-
m .t* gyártm ány. Kö­
zelebb i: VOGEL. OsUek 
R adniéka n iica  3. szánt;

ÜZLETVEZETŐ

IG N JA T  N E Ü S S E R  .-. ZAGREB
A HATZOVA ULICA MEGHOSSZABBÍTÁSÁBAN

ac.ua


B Á C SM EG Y EI N A P L Ó 1 9 2 5  november 17
8. oldal

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apvábmktés «tT 1 dlBÁr*
UUserMto számit. Le^kiisbb apróhinklé* ara K) 

Állástkeresók a* apróhirdetési díj főiét firatik
EtófixeUsi díj havookiat 45 din., negyedévre 135 

Kérdesosúödéaekhex viÍMtWlyefr melléklendő
’E i i W m e s  v a r a s

dráma 6 főlvon::3ban 
Főszerep’ő: NORMA TALMADGS /

drámp*6 felvonásban 
Fő s z e p lő  : HELLA MOJA.

Jó állapotlnpr levő zongo- 
í;i eladó. Jcun megtudható 
»Fortuna^ hirdetőben. I., 
SkotuarViator uüca 5.

JT 8611

VÉTEL-ELADÁS
egy ötszol 

muial eHouiái 
a kiadóban?’ 8

K Ü L Ö N F É L EZongora, fekete, kerojjrthu- 
ros. ebédlőkredciu^Lsztal, 
borszékek, kitiujw karban, 
jutányos ároiuffadók. Paú: 
Kujundziőeya ulica 4, adn. 
3. S  JBu4u

rod&ílsasszonyGr köre­
ink , ki a nétadi nyelvben 
artas. C irn/t kiadóban/ 

>659

Eladó 1 db fMFanikörü. 
30—40 ampéroJrllO Voltos 
egyenáramú jcinamó. am­
per. voltnwcr és kap­
csolótábláiul és egy teljes 
! í i ozl b e r yrfu e z é s j u t á n y os 
áron. J iz  egcsz üzemben 
megtdptiHielő. Cím: V. II., 
Rézi/Jórház-utca 26. Senta

L E V E L E Z E S
Szfanlol. k g $ r '180 dinár 
megrendeüp?To Szeles San- 
dornákafsomborban. 85#

Bútorozott szobát, két-
agyajáresetleg két szobát 
kelések közel a behérhez. 
etrn a kiadóban. 8655

V A/WWV\A^WVW XWVV'VÍV
Házasság. Férjhez aduáCTi 
20 eves, izr. vallásir^csi- 
nos. háziasán nevű®; üz­
letben tevékenykedő leá­
nyomat, irccgftJpro licv.o- 
mánnyal. Bcnőonlés is le­
hetséges MRy községben 
levő jóforawniu vegyes- 
kereskedédoe. Ajánlatokat 
*Baéka«X jelige alatt 
Schmollrt hirdetőirodába 
NovisaB. Futoski put 2, to­
v á b b / 8t/3

Kifutóllut felves^ffik. Cim
a kiadóban. 8662

.főforgalmú füszerü
sütöde más ypí 
miatt szabad 
gösen eladá^ezana 
B ke-P afro v ősei o.

Kötélgyártók résafre négy 
darab békében; angol, 
nyolcasgcrehjfí eladó Fe­
hér kötélianirtónál, Ada.

Biitorozott szobájimt keres 
Salome Bar JgSzgatósága 
december f e j é r e  artisták 
részére>€íentkezni lehet 
a S^rfrne Bar irodájában, 
\'«fnoviéeva ulica 3. Te­
lefon 777. 8613

fűszer- ós gyarm atáru  
n agyk eresk ed és Subotica

P É K E K  I JDOSÓ PÉTEa
UJ DÉÍ.5GYU4ÍÓLCS

Köz veti on b eh ozata l

Államait14 I lauser <£ Sobot- 
Sa bécsi gyártmány, 25 év 
óta a legjpbb bütő^zer, bú­
bom előtti minőség, a jngojj 
szláv iái vcEériMpvi»clgfl0w  
ismét kapható. — F
DÜÍANEC Zanreb-i 
may erő va ulica UJjfff 
cím „D  IA  H A d T T ' 

r íü S T L E a  i
ö vako d itfra  pora In lm vary  
folyékony utániatoktól és 

kérjen csak eredeti
..Dl AM ALT“ -Ot

es menyasszonyt 
r. dákok e legolcsóbb 

kaphatók
Lakást keresek azophalt 
vagy legkésőbb üPDruár 
elsejei beköltözés^/ 2—3 
szobával, konyhával, mei- 
íékhelyiségekj/1. lehetőleg 
a belterületén. Közvetítők 
dijaztatnalc Cim a kiadó­
ban. f 8498

gyönyört! szép népüpw rsckFOGLALKOZÁS Biraas-
"ávirnt-
Zagreb

ftlazsolsszolő, m elagasapF  
j-iíge koazozus éslj|I«arr.s 
r já'ionkényér ra jim les olas  
5i citrom , naAfmcs, m en d ch  
5 Bari, m o j/e r ó b e i, áronéin! 

j /r o u á d .  ananász.

portémentofPÜétkflWéMrt
> c d ln A r

UíUU a* AtksalwM- 
éo kSnyvterjMxtfl vitt. tail 

Sobiílloa Alekxaadrora a. 5

házban
házon

részére

Fehérnemű varrás 
napi 30 tíinántf 
kívül vagy üzleti 
olcsón vállafr v 
elmegy. Ctffi a 1

őkszejdisziiál Subctlca
Kudics utca 6.

Tört a ra n y é it  a legtöbbel 
fixátok. >|

Eladó egy eredeti, 5 
Liszt-gyártmányú bd^xTn- 
motor, magán járó>*Körfű­
rész. Telefon 52|jr Transz­
port-telep. S&ífcdinski put.

8591

$ Viszonieladóknai^flutanyc 
{ sau szállít tlsa /nd ii szá 
? ráz m arhabé)/ és garan 
? tált jó \\bjf szappant Fa 
i ragó BéUrinészáros. Bal 
| piac. Sdootiea. 862i

vyízo  r. lelá r u si l ókna k na gy 
,;5ri árengedmény. 

K érjen  á ra já n la to t!  
Entezarban telefou 55.

) Agrárreform által lefogiHifcf 
füldbirioktulaidonosok ÜH 

> gyeimébe! Külföldről jazt 
ÍSHS államba ideowaltj;
■ szerb földbirtokosnOK a i 
kormány megenge/l az ?

' .igrárreform által tffogl.di. 
földek vásárlást#  és az;
.'ven optánsok ájnal vasa- 
olt földeket dá foglalás; 

ziól mentesiti./ Mint ilyen ? 
külföldről ídűjöptált szerb • 
gazda vennék birtokot, 5 

<u.icmbemdr való lakással!
j és béreslajKkal. A földek j Pöstvénbe nem Jffcll utaz- 
'i felmentései a foglalás alóljnia, ha rheurpáfat, ischiást 
; magams® váhalom. — Két-! gyógyítani ^líkarja, mert 
kétésf/mflllió jugokorona í eredeti p#styéni iszapot 

j késznciizzcl rendelkezem, e kaphat az Illés-gyógyszer- 
lAiánsatokat »Szerb op- Ü tárban,- a fopcstával szem- 
2táiis« jeligére e lap kiadó-!ben. Kérjen leirást. 7141 
i hi/v’taíába kérek. ff635

Kiubgamitura Jb borszé­
kek f e s té s é t /  tisztítását 
vállalom. Jarínek. Paje 
Kujundziéa JEtica 4 (Úri 
K as zi n óv aXs zemb en). 8649

I
 Kiváló m űvészek által f 

Ssszeállitott elsőrendű I

B Ú T O R
M fN T A L A m

GYŰJTEMÉNYÉI

1
 rendkívül nagy válasz- I 

téliben k a p h a t ó k :  [

HEUMANN MÓR 
Ipart írakkönyvkermk. SíWto

Levélpapír, vászon és bank­
posta minden színben, különle­
gesség. fczámi&ic, ezállitélove-, 
le t ,  RzcgrecdnÚ^i könyvek  
perforálva ósjtprve. Earitdk. 
ablakos és aaWss7es más ke­
reskedelmi éawlroáai különle­
gességek* w nkoknak és más 
vállaU tokn^F üzleti kényvek, 
kézirat sa^ in t minden nagy­
ságban, iJFáló minőségben. — 
Z*ákjc$J» mintaaecskó, p inkát 
és rö p íte le k . A legmodernebb 
•zinewnunkák olcsón és gyorsan 

Jr készülnek.

cTp o g r a f b a
nyomda v á ll t i  ato ál 7257

H O V I - V Fi 0 AJ5 Z.

ÜJI Á M O R  ÜJI
VÁSZONZACSKÍS

Fodrászüzletemwz társát 
keresek. Mecwyezes ese­
tén reljese/ris átvehető. 
Jávor Lajjls fodrász, St.- 
Becej. J^ tc r  király ulica 
29. ór 8658 L iM m üén  j ó h á z ia ssz o n y  

ezt hasznú i. 
K ap h ató  m indenütt I 
E lső J u g o sz lá v ia i Vá-

jszonzscskós K ékitő Ipar 
jSubotiea, T c lsto jev a u i, 11 

'8380 T alcfon  693.

A sztalos m estereknek  
a z o n n a l  szá llíth atok  
m inden m en n yÍK Ő «ü | 

k ü l f ö l d i  n e m O r

F Ü R
ugfszlB tén^R dla dtursie  

toiabfliw^ raktáram ból Csinosan bútorozott két­
ágyas, egy- vagy,,k^n»o- 
bás lakás —
Ajánlatok ^df^iím ger Si- 
moa#üjí5^Véj|Firodúba ké- 
jféfnek. 8690

Mészáros- és h</tes?.egé~ ‘ 
deket keresek. J küí tőkén i 
jól tudnak dol/zui, azon- í 
nali belépése. Bcncsik • 
Ferenc m é/áros és hen- j 
tcs. Senta. jfczénatér. I 

8607 •

E R E m n  U P O T BÚTOR és FALI
TÜKRÖKET
szavatolás mellett kój 

sxit valamint̂ BÓgV 
tükrökt^J^vit

„ & L B  A “
tükorgyár ftovisad

Raktár: Karajye»r£ye ulica 
broj 8. — T e lifo n  : 3—29. 
Lakás: F ioriaaova ulica 

broj 3 .— Telefon 2 -2 8 ,

rn tb u to r -  é s  b é r é n -  söl
c i e z é s S  v á l l a s a t  p y

őubotica, Jela&icsva 
ulica br. S.

ebétíS ő-, h á ló - , urís^ol^C-, fto n y h a , 
e lő s z o b a -  v a ta p W Ífé sz ü lé t , ü z M -  
b e r e s id e z é g l^ p o r tá l t  s íb .  a  le g -  
Í2 "é se ís&fcro k iv ite lb e n  s a j á t  v a g y  
m eg-$d§?t te r v  s z e r in t  
iStj'orhvííások é s  fényezések  e  váilaltat- 
nak olcsó Árban. Pontos U sr.ai?áíás!

Vxj O V I S A DJM9
? p.z Orbán yjOd^ntiszts
! VENDÉGSZOBÁK
£ 3  h a v o n k én ti.b ére lh e tő k

j Dada kerestetik s|HT;ásra 
ii két kis gyemjrfx mellé. 
’ Lehet asszeiuFis gyerme- 
I kével. I^ü^pbet: Birkáss 
| István Jnldbirtokos Subo- 
|tica,JÍenoe uKca 18^ívolt 
;; Beifí-ucca). Jr 8687

gyárt, nikaríez 
és galtumízál: Nagy pincehelyiség be­

ton,ir ózva. kiadó^XTrdek- 
íődni l e h e t C e n t r a l  
zárgondojj<Hfság, Erzsébet- 
száJlnjkr portásánál. — 
Ujaranott más helyiségek 
is kiadók. 8667

Eladó tiz
csöskert a 
Tudakozói! 
üzlctéhalr a

jdTurnől- 
I  mellett. 
5t Kmetz 
dió. 8672

VÉLIK- B E C S K E R E K ,
a tö rv é n y e k ! palota mellett 

T E L E F O ÍW Z Á M  329.
Keresek m:elc«i belé­
pésre megbizbáno, idősebb 
német kis^^zoíiyt szerb 
nvelvismejmtel. Rausch 
Edéné. (JÉUaci. 8638

Elsraó timársást^ffazzal 
vagy anélkül, üjiflhka 1st- Jj Fiatalember 
ván tulajcWos, Nova-inaira eleztfj 
Kanjiza. 8653Ja kiad#Tan.

Köny^jmosesédet felvesz 
Króím líönyvkcrcskedése.

Wres azon- 
szobát. Cim 

8661

R É V A I  A O O L F
C sirfco p írc , (fcís'tö

Fával égetett elsőr 
mend: kőből é^etc 
land c e m c n l ,  ,<VX
teSbert
F A S Z É I Í C S O

DGU

z veilázott 
ybfcii

zen konyhával mHlóhhc>Iy; m ZJerr a kelte- 
jü e'.en K E R F -’iE X  f e b r u á r i  b t k ö l -
íözésr;. Ckucfcot u JmdChivatal továbbit „LAKÁS" 

jiligo alatt.

k ö z v e t ít ő k  d j j a z t a t n a k . M in ő én  « j- és hasz­
núi! ir ^ é ^ r a lla h d ó & n  raktáronI
írógép e.; j iv i t ó s s t  é s  év i k a rb an tartó já t garan­
cia m ellett vá lla lom . Írógép  m ű sz e r é sz e m  a bécsi 
K em in gton -h ázn ak  évek en  át m ű v e z e tő je  volt. 
A lien d o  n a g y  raktér az ö s s z e s  irógép kelléicek- 

en, ú gym in t va lód i G rtif-C a rb o n p a p ir , am erikai 
irópópsz& U agok stb.

F A K E R E S K E B O K  R E S Z E R E
OLCSÓ BEVÁSÁRLÁSiEpRRÁS A

K O V I N I R .  T.
fdí’â ^Wrt̂ h Kovin (Eaaaí)

Fftréss-, <>nUfnya< ujy kemény m int pubafákas, £&mbfa, 
^v^téUfesxka cúndenkur r& Ltartn .

K ívánattá m inden m éret vágslik .
Elftdjh enjrros és dütailbau.

esssncifík F antl és Pick
gyá^fíuán^Gk) legolcsóbban

LiCCfldaugr (Lackner
S u b o trca

DEUTSCH IZiDQfc-náleria
7310 G ts c a , A i Q t t s n n d r o v n - u flc n  5

'évomJi

fi ftyon




